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Izvajalec, Gorenjska gradbe-
na družba, je v teh dneh ven-
darle začela sanacijo državne 
ceste na Lancovem. V sredo 
so tako za ves promet zaprli 
nekaj več kot polkilometrski 
del ceste ter začeli temeljito 
sanacijo opornih zidov in sa-
mega cestišča. »Na regional-
ni cesti bodo v okviru projek-
ta sanirani podporni in opor-
ni zidovi, urejeno bo odvod-
njavanje in izvedena rekon-
strukcija ceste v območju sa-
nacije v dolžini 500 metrov. 
Namesto starih, dotrajanih 
zidov bodo izvedene kamnite 
zložbe v betonu. Dela se 
bodo izvajala pod polovično 
zaporo ceste in bodo konča-
na predvidoma do konca le-
tošnjega leta, njihova vre-
dnost pa znaša 785.300 
evrov. Po opravljeni sanaciji 
bo odpravljena začasna pro-
metna signalizacija, postav-
ljena zaradi slabega stanja 
podpornih konstrukcij,« so 
pojasnili na Direkciji RS za 
ceste.
Popolna zapora ceste bo 
predvidoma trajala do konca 
junija. Ker se prek te cestne 
povezave otroci iz Zgornjega 
Lancovega in okoliških vasi 

vsak dan vozijo v šolo, so za-
pori prilagodili tudi vozni 
red šolskega avtobusa. Ta bo 
proti Radovljici odhajal pri-
bližno četrt ure prej kot do-
slej, saj se bodo zaradi zapo-
re ceste morali voziti prek 
Podnarta. Prestavljeno je 
tudi postajališče, ki bo v času 
zapore pri gostilni Hostar.
Na najbolj poškodovanem od-
seku regionalne ceste v Lipni-
ško dolino, kjer se je že pred 

leti začel podirati oporni zid, 
cestišče samo pa je vse bolj 
spodjedala voda, je bil v zad-
njih dveh letih s semaforjem 
urejen enosmerni promet. 
Cestišče je bilo na tem delu 
namreč že tako ozko, da bi 
bilo kakršnokoli srečevanje 
vozil preveč nevarno.
Ker gre za državno cesto, se 
je Občina Radovljica že ne-
kaj let z različnimi ministri 
dogovarjala za prioritetno 

sanacijo ceste, na katero je 
vezano veliko število prebi-
valcev pa tudi podjetij v Lip-
niški dolini, a se je z rekon-
strukcijo cestišča predvsem 
zaradi splošne gospodarske 
krize in s tem stalnega 
zmanjševanja proračunskih 
sredstev, namenjenih re-
konstrukcijam državnih 
cest, s tem iz leta v leto odla-
šalo.

Začeli sanacijo ceste  
na Lancovem
Prebivalci Lipniške doline že nekaj let čakajo na temeljito sanacijo močno poškodovanega dela ceste, 
ki vodi prek Lancovega v Lipniško dolino. Popolna zapora do konca junija, šolarji do Radovljice preko 
Podnarta.

V sredo so za ves promet zaprli cesto na Zgornje Lancovo. Promet bo do konca junija 
tekel prek Podnarta. / Foto: Gorazd Kavčič
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Občina Radovljica bo na 
podlagi prijav na javni raz-
pis za sofinanciranje ener-
getske sanacije javnih stavb 
prejela skoraj 1,2 milijona 
evrov nepovratnih sredstev. 
Ministrstvo za infrastruktu-
ro in prostor bo iz kohezij-
skega sklada EU za energet-
sko sanacijo vrtca Lesce na-
menilo 392 tisoč evrov, za 
energetsko sanacijo OŠ A. 
T. Linharta pa približno 
800 tisoč evrov. Občina bo 
večino teh sredstev prejela v 
letošnjem in prihodnjem 
letu.
Energetska sanacija vrtca 
Lesce, katere vrednost je 
975 tisoč evrov, je del pro-
jekta rekonstrukcije in dozi-
dave vrtca. Letos je poleg 
začetka energetske sanacije 
načrtovana izgradnja pri-
zidka, prihodnje leto pa na-
daljevanje energetske sana-
cije obstoječega objekta, iz-
delava mansarde za prostore 
zbornice, knjižnice in pro-
storov za osebje ter poveča-
nje in preureditev kuhinje 

in pralnice. Na javnem raz-
pisu je občina že izbrala iz-
vajalca del, vendar je na zah-
tevo neizbranega ponudni-
ka v delu postopek Državne 
revizijske komisije. Začetek 
del je tako odvisen od odlo-
čitve komisije.
Potem ko je bila lani zaklju-
čena prva faza sanacije sicer 
energetsko potratne radov-
ljiške osnovne šole, bo obči-
na s pridobljenimi sredstvi 
v letih 2013 in 2014 zaklju-
čila menjavo oken, obnovila 
fasado ter sanirala podstreš-
je in streho. Vrednost celo-
tne naložbe je približno 970 
tisoč evrov. V okviru obeh 
projektov bo saniran tudi 
ogrevalni sistem in name-
ščena kogeneracijska napra-
va.
Sicer pa se je Občina Radov-
ljica že prijavila tudi na novi 
javni razpis ministrstva za 
infrastrukturo, v okviru ka-
terega bo skušala pridobiti 
še sredstva za projekta ener-
getske sanacije stavb OŠ F. 
S. Finžgarja Lesce in podru-
žnične šole v Begunjah.

Evropski denar za  
energetske sanacije
Občina Radovljica bo v prihodnjih dveh letih iz 
kohezijskega sklada Evropske unije za nadaljevanje 
energetske sanacije osnovne šole in za sanacijo vrtca v 
Lescah prejela 1,2 milijona evrov. 

Z evropskim denarjem bodo nadaljevali energetsko 
sanacijo Osnovne šole A. T. Linharta. / Foto: Gorazd Kavčič

Z barčicami  
v pomlad

Številne barčice so na predvečer sv. 
Gregorja s prižganimi svečkami 
pozdravile pomlad na bajerju nekdanje 
fužine v Kropi in v vodnem kanalu v 
starem vaškem jedru Kamne Gorice.
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Predstava za eno  
igralko v dveh jezikih

Elvisa Halačević se je pogumno lotila 
interpretacije zgodbe o mladi Bošnjakinji, 
ki jo je vojna naplavila v Ljubljano. 
Občinstvo navdušeno nad več kot uro 
trajajočo predstavo.
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Že to pomlad novi 
vrtički
Občina Radovljica objavlja 
razpis za najem vrtičkov ob 
robu blokovskega naselja v 
Gradnikovi ulici v Radovljici 
ter za otroškim igriščem v 
Lescah.
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KRAJEVNE NOVICE

Tudi letos optimistični
Lani rekordna sezona v kam-
pu Šobec. Turistično društvo 
Lesce pogumno tudi za letos 
načrtuje enake rezultate. 
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ZANIMIVOSTI

Miro Cerar o etiki in 
morali
Njegova visoka strokovnost, 
pa tudi širina in odprtost 
duha, s katero izraža toplino 
in veliko spoštljivost do so-
ljudi, je v slovenskem pro-
storu nekaj posebnega.
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KULTURA

Izšel je novi Vigenjc
Nova številka glasila je po-
svečena 60. obletnici delo-
vanja Kovaškega muzeja v 
Kropi.
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Prejšnjo soboto je v 78. letu umrl nekdanji župan Vladimir 
Černe. Černe je bil med leti 1990 in 1994 predsednik teda-
nje skupščine občine Radovljica, leta 1994 pa je bil na ne-
posrednih volitvah izvoljen za župana. V novi občini, ki jo 
je vodil do leta 1998, je bil protagonist uvajanja lokalne 
samouprave. Kasneje je bil dva mandata, do leta 2006, 
občinski svetnik. M. A.

Radovljica

Umrl je nekdanji župan Vladimir Černe

Marjana Ahačič

Zlati kamen je skupni pro-
jekt dveh podjetij, SBR in 
Planet GV, ki spodbuja in 
spremlja razvoj lokalne sa-
mouprave v smislu zagotav-
ljanja pogojev za dobro živ-
ljenje. Vsako leto v okviru 
projekta podelijo tudi nagra-
do za razvojno najbolj pro-
dorne občine. »Nominacije 
za nagrade, kot je zlati ka-
men, so dobrodošle z vidika 
primerjave z drugimi obči-
nami in kot potrditev razvoj-
nih prizadevanj in politike 
občine, ki smo jo primorani 
prilagajati tudi gospodarski 
in javnofinančni situaciji in 
s tem vse bolj omejenim pri-
hodkom,« je uvrstitev med 
razvojno najboljše komenti-
ral radovljiški župan Ciril 

Globočnik. »Pri tem so vsa 
naša prizadevanja na pri-
hodkovni strani usmerjena 
v čim višji delež pridobitve 
nepovratnih sredstev za so-

financiranje investicij. Nove 
proračunske naložbe smo 
ciljno usmerili na tiste, ki so 
nujne za zagotavljanje po-
treb prebivalcev, na primer 
vrtec v Lescah, in pridobitev 
nepovratnih sredstev za ko-
munalno infrastrukturo in 
energetsko sanacijo javnih 
stavb, ki dejansko pomenijo 
prihranke in prispevek k 
varstvu okolja. Povsem brez 
kreditov načrtovanih investi-
cij ne bomo mogli izpeljati, 
vendar pa namenske zadol-
žitve načrtujemo tako, da so 
še krepko pod dovoljeno za-
dolženostjo občine. Rdeča 
nit je varčevanje pri tekočih 
in transfernih odhodkih, pri 
čemer si prizadevamo ohra-
njati raven višine sredstev 
za programe društev na raz-
ličnih področjih, saj s svojo 

dejavnostjo močno bogatijo 
kakovost življenja.«
Kot še dodaja, pa je občina 
glede na to, da so ocenjevali 
tudi preglednost delovanja 
občinskih svetov, po njego-
vem mnenju uspešna tudi na 
tem področju. »Na spletnih 
straneh pred sejami objavlja-
mo vsa gradiva za seje občin-
skega sveta in tudi zapisnike 
sej delovnih teles, ki so javne, 
uvedli smo prenos sej na 
spletnih straneh, o sprejetih 
odločitvah objavljamo poroči-
la, kandidate za predstavnike 
v svetih javnih zavodov po 
novem poleg strank in list v 
občinskem svetu lahko pre-
dlagajo tudi krajevne sku-
pnosti, društva in skupine 
občanov. Te novosti je spod-
budil tudi izražen interes ob-
čanov za sodelovanje.«

V ožjem izboru  
tudi Radovljica
Med dvanajstimi občinami, ki so se uvrstile v ožji izbor za zlati kamen, nagrado za razvojno 
najprodornejšo občino, je tudi Radovljica kot edina gorenjska občina. Zmagala je občina Postojna.

Župan Ciril Globočnik  

V vrhu Policijske postaje Radovljica so se sredi februarja 
zgodile spremembe. Dosedanji pomočnik komandirja Boš-
tjan Lenček, ki je po premestitvi Draga Hlastana v Sektor 
kriminalistične policije na Policijski upravi Kranj po poobla-
stilu generalnega direktorja policije vodil Policijsko postajo 
Radovljica, je namreč prevzel vodenje Policijske postaje Tr-
žič, novi komandir Policijske postaje Radovljica pa je postal 
Janez Šuštar. Pred prihodom v Radovljico je bil Šuštar do-
brih osem let komandir Policijske postaje Škofja Loka, pred 
tem pa je bil pomočnik komandirja na Postaji prometne 
policije Kranj. V preteklosti je bil policist na Policijski posta-
ji Kranj, na bivšem mejnem prehodu Ljubelj, na Postaji pro-
metne policije Kranj in na bivšem Uradu za varnost in zašči-
to, sedaj Centru za varovanje in zaščito na Generalni policij-
ski upravi. S. Š.

Radovljica

Janez Šuštar novi komandir

Janez Šuštar, novi komandir PP Radovljica / Foto: Gorazd Kavčič

V okviru dejavnosti programa eko šole je Vrtec Radovljica 
včeraj obiskalo solarno multimedijsko vozilo, ki ima na stre-
hi sončno elektrarno in na izviren ter zanimiv način predstav-
lja ločevanje in ponovno uporabo elektronskih in električnih 
odpadkov. Vozilo je bilo parkirano pred OŠ A. T. Linharta 
Radovljica in obiskovalcem na ogled do 16. ure. V vozilu je 
potujoča razstava – na ogled so sestavni deli velikih in malih 
gospodinjskih aparatov, mobilnih telefonov, televizorjev in 
raznovrstne e-opreme. Podjetje ZEOS vozilo, poimenovano 
E-transformer, uporablja v okoljski kampanji, ki vključuje 
različne akcije zbiranja in ločevanja odpadkov. Ustavlja se 
predvsem pred šolami in otroke ter druge mimoidoče oza-
vešča o potrebnosti ločevanja naprav. Z njim želi povečati 
ozaveščenost otrok o okoljskih vprašanjih v zvezi s proizvod-
njo in uporabo električne in elektronske opreme. Kampanjo 
sofinancirata Evropska komisija z instrumentom LIFE+ in 
Ministrstvo za kmetijstvo in okolje. M. Š. M.

Radovljica

Predstavili ločevanje na izviren način

Na drugi strani doline, v 
Podnartu, dela na rekon-
strukciji mostu čez Savo še 
vedno stojijo. »Dela na mo-
stu čez Savo v Podnartu so 
začasno prekinjena zaradi 
prekinitve pogodbe z izvajal-
cem. Izvedena so nujna 
dela, potrebna za zavarova-
nje prometa in varnosti 
objekta. Vzpostavljena je po-
lovična zapora ceste, ki bo 
ostala do dokončanja rekon-
strukcijskih del, ki se bodo 
nadaljevala po izboru nove-
ga izvajalca. Javni razpis 
zanj je že objavljen, odpira-
nje ponudb je predvideno za 
21. marec,« so pojasnili na 
Direkciji za ceste. 
V osnovno šolo Antona To-
maža Linharta se iz lipniške 
doline vozi okoli sto otrok. 
»S podjetja Alpetour so nam 
že dober teden pred zaporo 
ceste poslali nov vozni red, 
ki smo ga razdelili med otro-
ke, ki se v našo šolo vozijo iz 
lipniške doline. Kakšnih ve-
čjih težav ob tem ne priča-
kujemo; zjutraj bodo šli na 
pot približno petnajst minut 
prej in se, prav tako prek 
Pondarta, nekaj kasneje vr-
nili domov,« je povedala rav-
nateljica OŠ A. T. Linharta 
Zlata Rejc. Novi, začasni vo-
zni red je objavljen tudi na 
spletni strani šole.
V krajevni skupnosti Lanco-
vo so zadovoljni, da se je sa-

nacija poškodovanega dela 
ceste vendarle začela. »Vese-
li nas, da smo se z občinsko 
upravo lahko dogovorili tudi 
za primeren način urejanja 
lokalnega prometa v času 
zapore. Tako bo v čim kraj-
šem času urejen krožni ob-
voz – navzgor čez Selca, nav-
zdol pa po javni poti čez 
Nošo,« je povedal predse-
dnik sveta krajevne skupno-
sti Lancovo Gregor Remec. 
Kot dodaja Sašo Finžgar, 
predsednik sveta KS Pod-
nart, prebivalci Lipniške do-

line upajo, da se bo izvajalec 
del lotil s polno paro in ga 
opravil kar se le da hitro, 
tako da bo cestna zapora 
čim krajša. V Podnartu, 
prek katerega je speljan ob-
voz iz vse doline na levi breg 
Save, se namreč zavedajo, 
da bo promet skozi kraj v 
obdobju zapore ceste precej 
povečan.  »Upamo, da bodo 
takrat, ko bodo enkrat začeli 
z delom, delali po ves dan, 
sedem dni na teden. Naši 
kraji pač ne morejo biti kar 
tri mesece tako rekoč odre-

zani od sveta,« svari Finž-
gar, in opozarja na sočasno 
obnovo mostu čez Savo v 
Podnartu. »Če osebna vozila 
še lahko najdejo pot po oz-
kih lokalnih cestah, je to za 
avtobuse in tovornjake ne-
mogoče. Verjamem, da se 
bo tega zavedal tudi izvaja-
lec, Gorenjska gradbena 
družba, katere del je tudi 
kamnolom v Kamni Gorici. 
Tudi oni morajo za svoje po-
trebe uporabljati prav to, 
tako obremenjeno pot prek 
Podnarta.«

Začeli sanacijo ceste  
na Lancovem
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Zaradi obnove je delno zaprt tudi most čez Savo v Podnartu. / Foto: Gorazd Kavčič
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Občina je zemljišče za vrtičke 
zagotovila na travniku za Vol-
čjim hribom v Radovljici, tik 
ob območju, kjer so pred ne-
kaj leti že uredili zemljo za 
vrtičkarje in kjer je zdaj že 
štiriindvajset parcel, ki jih na-
jemniki uporabljajo za pride-
lovanje lastne zelenjave. V 
Lescah je za vrtičke namenje-
no zemljišče med otroškim 
igriščem in cestnim kroži-
ščem na odcepu proti Bledu. 
Približno 5 tisoč kvadratnih 
metrov bo letos namenjeno 
vrtičkom, ki bodo veliki po sto 
kvadratnih metrov.
»Trendi kažejo, da se vse več 
ljudi tudi v mestih odloča za 
svojo pridelavo. Tako smo se 
zaradi zanimanja občanov, 
ki nimajo svojega vrta, tudi 
pri nas odločili za ureditev 
vrtičkov,« odločitev, da obči-
na uredi prostor za vrtičke, 
pojasnjuje župan Ciril Glo-
bočnik. »Možnost za vrtnar-
jenje že to sezono ponujamo 
na robu Radovljice in Lesc. S 
tem lahko vsaj malo prispe-
vamo tudi k samooskrbi s 
kakovostno hrano.«
Kot je povedala Marinka Še-
mrl iz radovljiške občinske 
uprave, so se pri iskanju lo-
kacije potrudili in zemljišča 

poiskali čim bližje naselju. 
»Ker na vrtičkih ne bo dovo-
ljeno postavljati nikakršnih 
lop, je lokacija še toliko bolj 
pomembna, saj uporabni-
kom ne bo treba hoditi daleč 
po orodje in druge pripo-
močke za vrtnarjenje.«
Kot je še povedala Šemrlova, 
je občina težko našla prosta 
zemljišča za vrtičke, saj ima-
jo za večino kmetijskih zem-
ljišč v občinski lasti s strani 
Sklada kmetijskih zemljišč 

in gozdov RS sklenjene dol-
goročne zakupne pogodbe 
okoliški kmetje. Izvajajo se 
tudi prenosi zemljišč med 
skladom in občino, tako da 
bo občina v prihodnje s svoji-
mi zemljišči tudi sama go-
spodarila. »Zato smo še po-
sebej zadovoljni, da smo se z 
enim od kmetov vendarle 
lahko dogovorili za zamenja-
vo in prostor v bližini naselij 
namenili zainteresiranim 
stanovalcem blokov, ki svojih 

površin za pridelovanje zele-
njave in sadja do sedaj niso 
mogli imeti.«
Uporabniki bodo morali za 
svoje vrtičkarske parcele ob-
čini plačati najemnino, ki bo 
v skladu z občinskim pravil-
nikom znašala 0,25 evra na 
kvadratni meter, to je 25 
evrov na leto za 100 kvadra-
tnih metrov velik vrtiček. 
Pogodbe za najem parcele 
pa bodo lahko sklepali za pet 
let, z možnostjo podaljšanja.

Že to pomlad štirideset 
novih vrtičkov
Občina Radovljica danes objavlja razpis za najem vrtičkov ob robu blokovskega naselja v Gradnikovi 
ulici v Radovljici ter za otroškim igriščem v Lescah.

Vrtičke bo mogoče uporabljati že letos. / Foto: Gorazd Kavčič

Alenka Bole Vrabec

Izjemno dober film o člove-
ku, ki je leta 1940 dovolil 
vstop v kraljevino Jugoslavijo 
šestnajstim judovskim de-
kletom, je pretresljiv in obču-
ten v svojem sporočilu: tve-
gati lastno življenje, da rešiš 
tuje. Vizualno je sijajno po-
sneta in zmontirana zgodba 
stkana iz dokumentov, arhiv-
skih posnetkov o pohodu 
okrutnega nemškega nacio-
nalsocializma, fotografij sku-
pinice odraščajočih deklet, 
igranih prizorov in živih pri-
čevanj Žunovega sina in sna-
he ter trojice izmed tistih 
deklet, ki so se po neverjetni 
odisejadi do Palestine prebi-
le šele leta 1946. V času na-
stanka filma so bile že babice 
in prababice. Ena med njimi 
je v vojni pisala dnevnik, iz 

katerega zdaj bere vnuki-
njam, druga se spominja 
različnih dogodkov od tre-
nutka, ko so sedle na vlak in 
se vse preplašene in ranljive 
napotile negotovi usodi na-
proti. Tretja, najbolj markan-
tna, je gostiteljica in slikarka, 
ki poleg dogodkov razlaga 
tudi značilnosti svojega sli-
karstva. Vedno in za zmeraj 
slika holokavst. To je njeno 
poslanstvo.
V letih 1938–41 je bil leta 
1903 v Radovljici rojeni prav-
nik policijski komisar v Mari-
boru. V kraljevini Jugoslaviji 
je bilo že prepovedano izda-
jati vizume beguncem, pose-
bej judom. A v Urošu Žunu 
je zmagala človečnost. Dekle-
ta, ki so jih ilegalno prepeljali 
čez avstrijsko–jugoslovansko 
mejo, so dobila potreben pe-
čat. V Mariboru so dekleta 

bivale v hotelu judovskega 
hotelirja, Uroš Žun pa se je 
povezal z judovsko skupnos-
tjo v Zagrebu. Uradna oblast 
je obsodila njegovo dejanje 
in Uroš Žun je sam postal 
begunec. Zagreb, Bosna, 
Trst, v povojnih letih pa si je 
ta skromni, nadvse inteligen-
tni srednješolski profesor 
dom ustvaril v Ljubljani. 
Nekdanja dekleta so iz Izrae-
la vneto iskale svojega rešite-
lja, a ko so končno izvedele 
zanj, je bil Uroš Žun že mr-
tev (1977). Posthumno mu je 
bil 1986 v Izraelu podeljen 
naziv »pravičnik med naro-
di« ali »righteus among the 
nations«, vpisan na zid Vad 
Yashem ob muzeju holokav-
sta v 180.000 kvadratnih 
metrov prostranem parku. 
Tam so vklesana imena 24 
tisoč ljudi iz 44 držav, med 

katerimi je najbolj znan 
Oskar Schindler.
Po projekciji oddaje Pravič-
nik je Toni Bogožalec pova-
bil k pogovoru upokojenega 
diplomata Ivana Martelanca, 
ki je dal pobudo, da se Urošu 
Žunu v Radovljici odkrije 
spominsko obeležje, in Maji 
Kutin, dobri poznavalki živ-
ljenja v Izraelu. Ivan Marte-
lanc, nekdanji diplomat, sve-
tovalec SAZU-ja, se je razgo-
voril ne le o Urošu Žunu, 
pač pa tudi o znamenitih 
Slovencih, ki so v preteklosti 
bivali in delali v tujini in ki 
bodo dobili takšna ali dru-
gačna obeležja v krajih, kjer 
so delovali.
Maja Kutin pa je usmerila 
svoj pogled v prihodnost, v 
turistične tokove, saj bi bila 
Radovljica z Linhartovim tr-
gom in pitoreskno zeleno 
okolico privlačen cilj za izra-
elske turiste, ki radi potujejo 
na staro celino.
Za dokumentarec Pravičnik, 
katerega projekcija je bila 4. 
marca v Linhartovi dvorani, 
je scenarij napisal uveljavlje-
ni novinar Edo Žitnik, reži-
ral ga je Mitja Novljan, stro-
kovna svetovalka pa je bila 
Maja Kutin, ki je dvanajst let 
živela v Izraelu in tam tudi 
doštudirala. Premiera je bila 
pred dobrimi desetimi leti 5. 
marca 2002.

Dokumentarec  
o pravičniku Urošu Žunu
Ob postavitvi spominske plošče pravičniku Urošu Žunu lanskega decembra 
se je občina Radovljica odločila, da občanom pobliže predstavi junaško, 
človekoljubno dejanje, ki je bilo vzgib za nastanek dokumentarne oddaje o 
pravičniku Urošu Žunu. 

Marjana Ahačič

Zakaj so klopi 
nezaščitene?
Svetnica Mateja Grčar je 
vprašala, kako je mogoče, da 
so nove klopi prepuščene 
snegu, dežju; lahko bi jih 
vsaj zaščitili, če se jih že ne 
more odstraniti.
Kot so odgovorili na občinski 
upravi, so leseni deli klopi iz-
delani iz macesna, ki je poleg 
hrasta les z največjo vsebnos-
tjo smol in je kot tak najpri-
mernejši les za opremo, ki je 
izpostavljena zunanjim vpli-
vom. Življenjska doba neza-
ščitenega macesna je ob izpo-
stavljenosti zunanjim vplivom 
kar 18 let daljša od na primer 
smreke. »Macesen je odpo-
ren na vse vremenske vplive 
in zaradi visoke vsebnosti 
smol ustvari svojo lastno po-
vršinsko zaščito v globini 3,4 
mm, kar dodatno zavaruje 
notranjost lesa pred zunanji-
mi vplivi, zato se tega lesa 
praviloma dodatno ne zaščiti, 
saj bi s tem preprečili dihanje 
lesa in njegovo elastičnosti. 
Macesna se prav tako ne sme 
odstraniti z nosilcev, ker bi se 
les v tem primeru začel zvijati 
in bi s tem naredili več škode 
kot koristi."

Pobuda za odprtje 
občinske blagajne
Svetnica Grčarjeva je dala 
tudi pobudo za uvedbo ob-
činske blagajne. Kot so poja-
snili na občinski upravi, ob-
čina ne razpolaga s potrebni-
mi sredstvi za izvajanje stori-
tev plačilnega prometa niti 
nima zadostnega kadrovske-
ga potenciala, ki bi omogočal 
nemoteno delo na način, da 
bi bila ta storitev dostopna 
vsem pod enakimi pogoji. 
»Za ta namen bi bilo potreb-
no zaposliti dva delavca. Do-
datno oviro predstavlja tudi 
zagotovitev primernega pro-
stora, saj ga v občinski stavbi 
ni, drugi razpoložljivi prosto-
ri v naši lasti pa tudi ne 
ustrezajo kriterijem, kot sta 
na primer dostopnost za vse 
uporabnike in varnosti, saj 
rokovanje z denarjem pred-
stavlja določena tveganja, s 
tem pa so povezane tudi iz-
polnitve varnostnih standar-
dov.« Kot je v pojasnilo še 
zapisala občinska uprava, so 
zagonski stroški mestne bla-
gajne Mestne občine Nova 
Gorica po javno objavljenih 
podatkih znašali 33 tisoč 
evrov, za plače štirih novih 
zaposlenih uslužbenk pa le-
tno namenjajo 42 tisoč evrov.

Pobude svetnikov: 

Klopi in občinska  
blagajna 
Tokrat objavljamo vprašanje in pobudo 
samostojne svetnice Mateje Grčar, ki jo zanima, 
zakaj pozimi lesene klopi v lasti občine niso 
zaščitene, in ki je dala pobudo za odprtje 
občinske blagajne.

AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896

e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

 FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije  

(eko subvencija)
 mansarde

 predelne stene
 spuščeni stropi
 stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

V petek, 22. marca, bo ob 15. uri v prostorih Srednje gostin-
ske in turistične šole v Radovljici 42. zbor članov društva 
invalidov občin Radovljica Bled. Zaradi rezervacije prosto-
ra in hrane se je potrebno predhodno prijaviti do 20. mar-
ca v pisarni društva oziroma po telefonu 040/905 148 ali 
04/530 43 58. V. K.

Radovljica

Zbor društva invalidov občin Radovljica Bled

Ekipi za prstomet Restavracija Center Lesce in ŠDP Lesce 1. 
aprila organizirata 4. velikonočni turnir v prstometu, v me-
tanju na tarčo, z bogatimi nagradami. Začetek turnirja, ki bo 
potekal ob terasi Restavracije center Lesce, bo ob 10. uri. 
Prijave so možne do samega začetka turnirja. M. K.

Prstomet

Velikonočni turnir metanja na tarčo
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Občinske novice, mnenja

Dobra dva meseca sta minila 
od sprejetja dvoletnega 
proračuna, ki prinaša 
zadolževanje občine, ko smo 
na februarski seji svetniki 
dobili na mizo gradivo, ki spet 
omenja najemanje posojila.
Tokrat je govora o reševanju 
nasedlega projekta knjižnice. 
Ponujata se dve rešitvi. Prva je 
javno-zasebno partnerstvo, 
kar seveda samo po sebi ni 
sporno, če pustimo ob strani 
dejstvo, da javno navadno po-

tegne kratko proti zasebnemu. 
Druga možnost je nov kredit v 
višini treh milijonov evrov, ki 
naj bi ga odplačevali 12 do 30 
let in že za 12-letni kredit bi 
plačali skoraj milijon obresti 

 Res, bolj modro je bilo na-
jprej sprejeti proračun, saj bi 
bilo zgoraj zapisano morda 
preveč tudi za županu najbolj 
lojalne svetnike.
Za knjižnico, ki je še v oblakih, 
pa imamo že od leta 2010 ku-
pljeno opremo: država je zan-
jo prispevala 308 tisoč, občina 
pa 154 tisoč evrov. Ta oprema, 
za katero se sprašujem, ali je 
oz. bo sploh še uporabna, je na 
sedežu podjetja, ki nam jo je 

prodalo. Na moje vprašanje 
na seji, kje je sploh to in za 
kakšne zneske gre, mi direktor 
OU na seji ni znal odgovoriti. 
Tako torej občina skrbi za 
svojo lastnino? Glede na izja-
vo direktorice knjižnice, da bi 
oprema morala biti vgrajena 
5. avgusta 2010, se sprašujem, 
če bo država morda zahtevala 
svoj denar nazaj???
Glede na to, da je bil že leta 
2004 predstavljen načrt adap-
tacije sedanje knjižnice, se seve-
da lahko vprašamo, kakšni oz. 
čigavi interesi so se skrivali v 
ozadju potrditve kareja H s 
strani prejšnjega župana Janka 
Stuška in njegove koalicije. Za-
kaj smo sploh šli v novogradnjo 
knjižnice, da sedaj gledamo to 
skrpucalo sredi Vurnikovega 
mesta? Menim, da si glede na 

velikost investicije zaslužimo 
objavo investicijskega programa 
v DN, saj bodo mogoče tako vsi 
dvomi neupravičeni. Pameten 
gospodar verjetno tudi hiše ne 
začne graditi brez nekega 
finančnega načrta 
Sedanji župan je bil ob začetku 
mandata dolžan pregledati po-
godbe. Naj pove, koliko bi nas 
stala prekinitev pogodbe na 
začetku mandata! Namesto 
tega poslušamo, da je treba 
začeto pripeljati do konca – za 
kakšno ceno?? Direktorica 
knjižnice seveda zagovarja 
končanje projekta, sredstva pa 

 bodo padla z neba??
To so zgolj moja mnenja, ne 
trditve.

Marjan Vidic,  

neodvisni svetnik

Saj ni res …  
pa je!

Spoštovana predsednica up-
rave Alpdoma ga. Manca 
Vrečar!
Za 2. letošnjo številko Deželnih 
novic ste izjavili, da ste izboljšali 
učinkovitost in transparentnost 
poslovanja. Zakaj pa potem 
npr. zgolj za naročilo nujne in 
takojšnje zamenjave stikala na 
stopnišču še vedno potrebujete 
neverjetnih 5 dni (?!), krpanje 
luknje (npr. pred vhodom v 
hišo, v kateri živim), ki bi ga 
pravzaprav morali izvesti že v 
prvih dneh svojega mandata, pa 
končate šele 25. januarja 2013? 
Je to res učinkovitost in nekaj, 
zaradi česar bi kdorkoli, še naj-
manj pa predsednik uprave 
delniške družbe, pel hvalnico v 
občinskem glasilu? Nisem 
opazil, da bi vsake pol leta 
sporočali zneske pripisanih ob-
resti v rezervni sklad, kar ste 
mdr. tudi obljubili, prenehali 
ste celo z objavo zapisnikov s 
sestankov predstavnikov 
etažnih lastnikov (v nad-
aljevanju: EL) na oglasnih des-
kah. Na E-portalu, ki ga omen-
jate, velika večina kopij računov 
dobaviteljev manjka, pa tudi 
sicer ste se žal odločili zgolj za 
objavo dokumentov, ki nasta-
jajo šele od letos. Je to transpa-
rentnost? Bila bi, če bi se na 
portalu objavljale npr. še sklen-
jene pogodbe z upravnikom in 
tretjimi osebami ter zapisniki 
zborov EL-ov in sestankov pred-
stavnikov EL-ov. Vsekakor pa 
pozdravljam objavo dolžnikov 
rezervnega sklada.
Pravite tudi, da se trudite 
stroške čim bolj znižati. Res? 
Za cenejšo dobavo elektrike se 
vodstvo družbe neuspešno po-
govarja že (vsaj) od 23. 4. 
2009 (?!). Strošek upravljan-
ja ste res znižali s 14,1 evra na 
8,2 z DDV-jem (še pred tem 
pa ste EL-om povsem po ne-
potrebnem naprtili še tretjo 
bančno provizijo), ampak 
seveda zgolj v celotni Cankar-
jevi, ne pa tudi Prešernovi 
ulici v Radovljici, kot ste tudi 
obljubili.
Ob Vašem zbiranju pooblastil 
oz. soglasij EL-ov za zagon 
gibanj t. i. prijaznih sosesk pa 
izražam upanje, da jih ne 
zbirate zgolj z namenom, da 
bi EL-e potem spet prinesli 
naokoli in/ali s tem povzročili 
še dodatne netransparentnos-
ti. Zgodovina je namreč še 
vedno najboljša učiteljica.

Marko Berlogar

Alpdom –  
še druga plat 
medalje

Popravek
V prejšnji številki Deželnih no-
vic smo nad dve mnenji bralk, 
Neve Ažman in Jelke Koselj, 
po pomoti napisali naslov 
"Mnenja svetnikov". Seveda je 
šlo za mnenje občank in ne 
občinskih svetnic. Za napačen 
naslov se bralcem in avtorica-
ma opravičujemo.

Mnenja

Mnenja občinskih svetnikov

Marjana Ahačič

Kratka osebna predstavitev: 
datum rojstva, stan, število 
otrok, kaj ste po izobrazbi, 
kje ste zaposleni?
"Rojen sem 8. novembra leta 
1958 na Jesenicah. Sem oče 
dveh otrok. Po izobrazbi sem 
strojni tehnik. 32 let sem bil 
zaposlen v Plant inženiringu 
v Savi Kranj, trenutno pa 
sem brezposeln. V Savi 
Kranj sem bil v svetu delav-
cev dober zastopnik zaposle-
nih, kjer sem opozarjal na 
marsikaj. Zato sem doživel 
tudi grenko izkušnjo in izgu-
bo delovnega mesta, za kate-
rega pa se še vedno borim. 
Danes vemo, kaj se je zgodi-
lo s Savo. Gumarstvo je v tu-
jih rokah. Leta 1993 sem se z 
družino preselil v novozgra-
jeno hišo. Vseskozi sem de-
lal tudi na domači kmetiji, 
kjer imam danes dopolnilno 
dejavnost na kmetiji."

Kateri mandat ste predse-
dnik sveta KS in zakaj ste se 
odločili potegovati se za to 
mesto?
"Član sveta KS Ljubno sem 
od leta 1986, le en mandat 
vmes nisem bil, predsednik 
pa sem od leta 2002. Za me-
sto predsednika se nisem po-
tegoval. To je bila želja in 
zahteva drugih članov Sveta 
KS, ki so me soglasno izvolili 
na to mesto. Za ogrevanje 
smo ob mojem nastopu za 
predsednika KS začeli z gra-
dnjo mrliških vežic v Ljub-
nem. Svojemu namenu smo 
jih predali ob prazniku KS 
leta 2004. Skoraj istočasno 
so se gradile poslovilne veži-
ce v Otočah. Preživeli smo 
tudi poskus izločitve Otoč iz 
naše KS. Prav je, da je ostala 
KS neokrnjena. Počitka ni 
bilo, saj se je avtocesta čez 
ljubensko polje začela graditi 
leta 2005. Že v devetdesetih 
letih sem si govoril, da mo-

ram biti predsednik KS, ko 
se bo gradila avtocesta, da 
bomo lahko postorili določe-
ne stvari v kraju. To mi je 
tudi uspelo. Prišli so izvajal-
ci. Rabili so našo pomoč. Z 
roko v roki smo v naslednjih 
petih letih naredili marsikaj. 
Najlepši del gorenjske avto-
ceste je zgrajen prav čez lju-
benski del. Pridružili so se 
tudi drugi investitorji, tako 
da smo v naši KS doživeli ne-
ponovljivo zgodbo o uspehu. 
Delo na infrastrukturi je bila 
osnova. Nismo pa pozabili 
ne na mladino ne na starejšo 
populacijo. Ogromno truda 
smo vložili v športne objekte, 
poskrbeli za obnovitev cest 
in zgradili parkirišča. Dobili 
smo novo telefonsko centra-
lo na Posavcu, z njo pa mo-
žnost kvalitetnega interne-
tnega dostopa in kabelske 
TV v celi KS. Nič se ni samo 
ponujalo. Za vse to je bilo po-
trebno uporabiti veliko zna-
nja in truda ob veliki meri 
iznajdljivosti. S tem smo za-
ustavili propadanje infra-
strukture v naših vaseh. S 
tega vidika smo občini pri-
hranili ogromna sredstva, saj 
bi jih morala v določeni meri 
ona zagotoviti vsaj za nujna 
vzdrževalna dela. Lepo je bilo 

videti motivacijo krajanov, 
saj so tudi sami začeli z dolo-
čenimi opravili na svojih 
objektih. Vasi Ljubno pa daje 
pečat obnovljena cerkev, ob-
novljen trg in kar nekaj 
objektov v okolici."

Katere cilje boste skušali 
uresničiti?
"Zagotoviti vsem krajanom 
ustrezne, predvsem pa dobre 
življenjske pogoje. Sem tudi 
občinski svetnik, kar mi v 
razmerju do občine ni pred-
nost pri reševanju krajevnih 
problemov, prej minus. Bil 
sem pobudnik ustanovitve 
Liste krajevnih skupnosti, 
katere predlagatelj je bil ka-
sneje Zlatko Kavčič. Zakaj? 
Težnja občine in bivšega žu-
pana po ukinitvi oziroma od-
vzemu statusa pravne osebe 
krajevnim skupnostim, je 
narekovala boj za ohranitev 
krajevnih skupnosti in njiho-
vega statusa."

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
vaši krajevni skupnosti?
"Občinska cesta Vaze je bolj 
njiva kot cesta. Občina jo ob-
navlja, KS pa je in bo maksi-
malno sodelovala pri obnovi. 
Občinska cesta skozi vas Oto-
če je drugi problem. Obljub 
občine imajo Otočani dovolj, 
ravno tako KS. Že leta 2007 
je Občina obljubila izdelavo 
projekta in rekonstrukcijo ce-
ste. Do danes, šest let po tem, 
ni bilo na zelo nevarnem ce-
stnem odseku narejeno nič. 
Naslednja težava je čistilna 
naprava na Posavcu. S tem 
projektom mora občina začeti 
takoj, saj odvajanje odplak v 
»emšarico« na Posavcu ne za-
došča več nobenim standar-
dom, pa čeprav ima to kanali-
zacijo v upravljanju Komuna-
la Radovljica. Tudi vas Ljubno 
ima zgrajeno kanalizacijo in 
ravno tako čaka na čistilno 
napravo.

Letos se bo zgradilo otroško 
igrišče v Ljubnem, predvide-
na pa je tudi obnovitev otro-
škega igrišča na Posavcu, za 
vas Praproše pa je potrebno 
postaviti prepotrebne sme-
rokaze na križiščih skozi vas 
Ljubno."

Kakšen se vam zdi odnos 
med KS in občino?
"Lahko bi bil boljši. Vendar, 
dokler nam je občina dolžna 
denar za izvedbo priklopa 
objekta podružnične šole v 
Ljubnem na kanalizacijo, ki 
smo jo priklopili v letu 
2008, ne vidim kristalizaci-
je v odnosih. Ravno tako ni 
dobro, da nas je občina v 
letu 2011 povabila k podpisu 
pogodbe o soinvestiranju ce-
ste Vaze, češ da ji pomaga-
mo s svojimi sredstvi. To 
smo tudi storili, a bili zato 
izigrani. Dvajset tisoč evrov 
je ostalo v občinski blagajni. 
To smo morali potem pokri-
ti iz sredstev za leto 2012. 
Tudi občina svojih sredstev 
namenjenih za cesto Vaze v 
letu 2011 ni porabila. To pa 
pomeni, da bi bila ta cesta 
lahko že bistveno več obno-
vljena, kot pa je sedaj.
KS Ljubno in KS Lesce sta 
dve krajevni skupnosti, ki 
jima občina pošilja revizijski 
nadzor kar pogosto, kar pa 
ne velja za vse druge krajev-
ne skupnosti. Ena od njih 
sploh še ni imela revizijske-
ga nadzora.
Menim, da bi morala KS in 
občina z roko v roki sodelo-
vati za dosego čim boljših 
rezultatov v dobro krajanov."
Življenjsko vodilo ali moto?
"Ocenjujem, da smo uspe-
šna KS, razvojno naravnana 
in da bomo vsem proble-
mom navkljub skupaj z ob-
čino poskrbeli za nova zado-
voljstva krajanov. Zato bo 
moje delo z ljudmi in za 
ljudi še naprej vodilo za do-
sego postavljenih ciljev."

Z roko v roki gre lažje
Brane Fajfar je član sveta KS Ljubno že od leta 1986, že več kot deset let tudi njegov predsednik.  
V zadnjem mandatu je kot predstavnik Liste krajevnih skupnosti Zlatka Kavčiča tudi član 
radovljiškega občinskega sveta.

Brane Fajfar, predsednik 
sveta KS Ljubno

Zimska idilika na Cankarjevi 
ulici v Radovljici. Blok št. 22 z 
dveh strani obdan s čipkastim 
vzorčkom parkiranih avtomob-
ilov. Na eni strani le–teh na 
žalost ne more biti, ker je ostal 
še košček zelenice s plastičnimi 
kupolami kurilnice in hišico z 
vhodom vanjo.
Na petek, 18. januarja, za-
gledam strokovnjaka Elterma, 
ki zapušča kurilnico. Mislim si 
– to pa že nekaj bo. In je bilo in 
je še zadaj. Šššuuu  menje 
radiatorjev, ki so okrašeni 
(seveda po zakonu) s termo-
stati. Da bomo varčevali.
Pri meni to delamo že leta. 
Tako čez dan ugašamo radia-
torje v treh prostorih. S te štednje 
pa smo prišli na pravljico o 
šššuuu  menju. Vprašate, 
kako je to videti? Radiator je 
prižgan na jakost 4 (kakih 21 st. 
C). Mislim, da to za hudo zimo 
ni pretirano. Kar na lepem 
začne šumeti v različnih ja-
kostih. Preklopiš na 3 oz. 5, pa 
spet na 4. Potem nemogoči zvo-
ki: šumenje, pošumevanje, si-
kanje, pokljanje, pokanje ...  
Mene je pa strah, saj imam 
občutek, da bo vse razneslo. 
Stanovalci motnje prenašamo 
na različne načine: s čepki v 
ušesih, prižganim TV, da duši 
milozvočne glasove, s preklin-
janjem  Dodam naj, da me, 
poleg vseh težav (ob visokem 
računu), še zebe, česar v 
preteklih letih ni bilo.
Pravljica o šššuuu  menju 
pa se nadaljuje. Pri upravniku 
bloka – Alpdomu bi nam, da 
bi odpravili napako, radi za-
menjali črpalko (stane samo 2 
tisoč evrov). V sosednjem 
bloku to naredili, pa nič ne po-
maga. Obljubljajo sestanek s 
stanovalci, ki pa ga v enem 
mesecu še nismo dočakali. Ne 
vem, kaj nam bi radi povedali. 
Mogoče, naj potrpimo do 
naslednje kurilne sezone. Jaz 
pa se sprašujem, kje so vsi tisti 
»strokovnjaki«, ki jih je v Slo-
veniji na pretek. Zakaj ne od-
krijejo vzroka in nas odrešijo 
prekletstva pravljice o šššuuu 

 menju. Sem prepričana, da 
bi to storili, če bi bil eden od 
njih prisiljen poslušati te 
blagozvočen glasove. No, ugot-
avljajo nekaj – da stanovalci 
preveč varčujemo (pomislite!) 
in ni prezračenosti po ceveh in 
radiatorjih oziroma, da je naš 
blok preblizu kurilnici. Am-
pak, to so le domneve, kajne?
Bi pa še rada povedala, koliko 
nas ta pravljica stane. Torej – 
nekateri plačamo še enkrat 
več, kot smo plačevali v času 
brez kalorimetra. Da ne govo-
rim o poračunu stroškov za 
nazaj! Ali nisem slišala, da se 
je energija pocenila? Lahko le 
rečem, da so kalorimetri en ve-
lik nateg stanovalcev. 
Če sem s to šumečo pravljico 
komu prikrajšala spanec (jaz 
ga imam tako ali tako), se glo-
boko opravičujem (še posebej 
raznoraznim strokovnjakom).

Cvetka Pezdič,  

Radovljica

Pravljica o ššuu 
… menju
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Ivanka Korošec

Lesce – Čebelarski center Le-
sce, KS Lesce in Občina Ra-
dovljica so 8. marca organizi-
rali v dvorani Čebelarskega 
centra proslavo ob dnevu 
žena. S prisrčnim progra-
mom in nekaj pozornosti so 
želeli spomniti sokrajanke na 
njihov praznik, čeprav je splo-
šni vtis, da zadnja leta izgub-
lja na svoji vrednosti in pome-
nu. Po pozdravnem govoru 
župana Cirila Globočnika so 
nastopili moški pevski zbor iz 
Podnarta in trio klarinetov ter 
harmonika iz Glasbene šole 
Radovljica. Igrivo in prisrčno 
so nam pesmice o gosenici, 
čebelici in mamici predstavili 
otroci oddelkov vrtca Lesce. 
Predstavili so se tudi učenci 1. 
razreda Waldorfske šole Ljub-
ljana, OE Radovljica, z nagaji-
vo pesmico o Škratku copat-
ku in Uspavanko. Marja 

Čampa je predstavila svoji 
dve pesmi; na kitare, flavte in 
violine so zaigrali še učenci 
Glasbene šole Radovljica. 
Vezni tekst je pripravil Boš-
tjan Brelih, brala ga je Maja 

Kozinc. Orisana je bila zgo-
dovina praznika in njegov 
pomen v današnjem času. 
Poudarek pa je bil na misli: 
Imejmo se radi in naš svet bo 
precej lepši. Vse leto in ne 

samo 8. marca  V preddver-
ju Čebelarskega centra so si 
obiskovalci lahko ogledali 
razstavo izdelkov otrok iz 
Waldorfske šole in vrtca iz 
Radovljice.

Proslava ob dnevu žena

Predstavili so se tudi učenci 1. razreda Waldorfske šole Ljubljana, OE Radovljica, z 
nagajivo pesmico o Škratku copatku in Uspavanko.

Tudi letos bomo v radovljiški občini v organizaciji društva 
Ekologi brez meja pripravili čistilno akcijo. Svoje kraje in 
okolico bomo čistili v soboto, 6. aprila. Občina in Komunala 
Radovljica bosta poskrbeli za vreče, rokavice in odvoz zbra-
nih odpadkov. Akciji se vsako leto pridružijo krajevne sku-
pnosti, društva, šole in vrtci, ki določijo zborna mesta in 
poskrbijo za napotke in opremo udeležencem. Seznami 
zbornih mest in koordinatorjev bodo objavljeni na občinskih 
spletnih straneh in v naslednji številki Deželnih novic. »Či-
stilna akcija je vsako leto zelo uspešna glede na število ude-
ležencev in količino zbranih odpadkov. Lani, ko je bila akcija 
organizirana tudi na državnem nivoju, je v naši občini sode-
lovalo skoraj 3600 prostovoljcev, ki so naše okolje razbre-
menili za dobrih 29 ton ali 140 kubičnih metrov odpadkov,« 
so zadovoljni organizatorji, ki tudi letos pričakujejo dober 
odziv. M. A.

Radovljica

Očistimo našo občino – Radovljica 2013

Občina Radovljica se bo letos drugič pridružila mednaro-
dnemu projektu Ura za Zemljo, ki ga pripravlja nevladna 
organizacija Svetovni sklad za naravo (WWF). Posamezni-
ke, podjetja, vlade in lokalne skupnosti po vsem svetu ob 
tej priložnosti pozovejo, da za eno uro ugasnejo luči in s 
tem podprejo prizadevanja za dvig zavesti o pomenu var-
čevanja z električno energijo. V Sloveniji je lani sodelovalo 
30 občin, ki so luči ugasnile na kulturno zgodovinskih 
objektih, oglasnih panojih, mestnih razsvetljavah. Letos bo 
Ura za Zemljo v soboto, 23. marca, od 20.30 do 21. ure. 
Tako kot lani bomo tedaj ugasnili del javne razsvetljave od 
krožišča med Lescami in Radovljico proti bivši magistralni 
cesti in proti središču Lesc. Občanke in občane pa vabimo, 
da akcijo podprejo tako, da v tem času za eno uro ugasne-
jo luči in tiste električne naprave v svojih gospodinjstvih, 
ki niso nujno potrebne. M. Š. M.

Radovljica

Ura za Zemljo prihodnjo soboto

Marjana Ahačič

Res je bilo nagrajeno, z odlič-
nimi rezultati, ki so, kot je 
poudaril predsednik društva 
Zlatko Kavčič, posledica trde-
ga dela, jasne vizije in lani 
tudi naklonjenih naravnih 
pogojev. Turistično društvo 
Lesce je z več kot 2600 člani 
največje turistično društvo v 
Sloveniji. Lansko leto so za-
ključili s kar 442 tisoč evri 
dobička, ustvarjenega pred-
vsem v kampu Šobec, ki je v 
lasti društva. Z dobičkom je 
posloval tudi sam Kamping 
Šobec, kjer so bili prihodki 
kar 36 odstotkov višji kot leto 
poprej. Lani so tam beležili v 
vseh pogledih rekordno sezo-
no. »Obiskalo nas je 25.834 
gostov, ki so ustvarili 95.656 
nočitev. Tako je bilo gostov 
23, nočitev pa trideset odstot-
kov več kot leto poprej, kar je 
izjemen rezultat, če ga pri-
merjamo s celotno državo, 
kjer je bilo gostov približno 
toliko kot leto prej, nočitev pa 
le za dva odstotka več,« je bil 
zadovoljen dolgoletni predse-

dnik društva Zlatko Kavčič. 
Tudi povprečna doba v biva-
nju se je dvignila s 3,5 na 3,7 
dneva.
»V zadnjih dveh letih nas je 
obiskalo 46 odstotkov več go-
stov in 57 odstotkov več je bilo 
nočitev, večina ustvarjena na 
evropskem trgu. To pomeni, 
da smo turistični promet po-
večali za polovico. V občini 
Radovljica ustvarimo tri četr-
tine vsega turističnega pro-
meta, utemeljeno pa je vpra-
šanje, ali smo deležni soraz-
merne pozornosti tistih, ki se 
ukvarjajo s turizmom na ob-
činski ravni,« je bil kritičen 
Kavčič, ki je ob tem poudaril, 
da so dobri rezultati ob naklo-
njenosti narave, ki je v kam-
ping turizmu ključnega po-
mena, tudi rezultat orientira-

nja na ohranjanje narave in 
na zeleni turizem. »Že takrat, 
ko so drugi še prisegali na be-
tonske kolose.«
V Turističnem društvu Lesce 
načrtujejo, da bodo podobne 
rezultate kot lani, če jim bo le 
naklonjeno vreme, dosegli 
tudi letos. »Poslanstvo, ki ga 
uresničuje naše društvo, že 
dolgo ni več samo vsakdanje 
urejanje okolja, v katerem ži-

vimo, in povečevanje simpatij 
prebivalcev do turistov in obi-
skovalcev,« je še dejal Kavčič, 
in kritično opozoril, da občina 
Radovljica v zadnjih desetlet-
jih ni veliko vlagala v kraj. 
»Če bi občina končno rekon-
struirala Železniško ulico in 
Cesto za Verigo, bi lahko re-
kli, da gre kraju dobro, pa ne 
moremo. Potrebno bo glasne-
je in odločneje ter enakoprav-
neje zahtevati rešitve, soraz-
merne s številom prebivalcev, 
ki polnimo občinski prora-
čun.«
Tako kot je v društvu običaj-
no, so tudi letos na letni skup-
ščini pripravili imeniten kul-
turni program, na katerem je 
nastopila odlična slovenska 
pevka Alenka Godec. So se pa 
letos odrekli pogostitvi po pri-
reditvi. Sredstva, ki bi jih sicer 
namenili za ta del dogodka, je 
društvo podarilo krajevni or-
ganizaciji Rdečega križa.
Na skupščini so se leškemu 
turističnemu društvu za do-
nacije zahvalile tudi številne 
druge organizacije, klubi in 
društva, ki delujejo v kraju. 
Sicer pa so na skupščini izve-
dli še volitve: pokojnega Jane-
za Smoleta je tako v častnem 
razsodišču društva nadome-
stila Renata Jutriša Lukežič, 
podelili pa so tudi priznanja 
za najbolj urejene hiše in vr-
tove v krajevni skupnosti Le-
sce. Dobili so jih: Helena 
Žemva in Marija Čebokli iz 
Rožne doline, Tončka Fister 
iz Dacarjeve ulice, Iztok Mu-
lej iz naselja Na Trati, Ana 
Resman iz naselja Na Plani, 
stanovanjski blok na Dežma-
novi ulici, Pizzerija Leščan, 
Bernarda Kelmenčič iz Hlebc, 
Polona Šmid iz Hraš ter Trgo-
vina Flis s Studenčic.

Tudi letos optimistični
Lani rekordna sezona v kampu Šobec. Turistično društvo Lesce pogumno tudi za letos načrtuje enake 
rezultate. Že 55. letna skupščina, tokrat pod naslovom Dobro delo je bilo nagrajeno.

Zlatko Kavčič, predsednik 
Turističnega društva Lesce

"Kot da bi nam narava hotela vzeti del tistega, kar nam  
je z lepim vremenom podarila poleti," je jesensko neurje 
komentiral predsednik TD Lesce Zlatko Kavčič.

Tradicionalna čistilna 
akcija na Šobcu bo 
letos v četrtek, 4. 
aprila. Začela se bo ob 
15. uri.

Kamp Šobec je lani 
obiskalo 25.834 gostov, 
ki so ustvarili 95.656 
nočitev. Tako je bilo 
gostov 23, nočitev pa 
trideset odstotkov več 
kot leto poprej. V 
zadnjih dveh letih je 
kamp obiskalo 46 
odstotkov več gostov, 
število nočitev pa se je 
povečalo za 57 
odstotkov.

Emisije CO2: 99–124 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,8–5,5 l/100 km. 
Več informacij o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih 
vozilih najdete v priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga  lahko brezplačno 
dobite na prodajnem mestu in na spletni strani www.volkswagen.si. Slika je simbolna. 

www.volkswagen.si

Vemo, da se ponavljamo, ampak Polo je zdaj lahko vaš po res ugodni ceni. Izbirate lahko 
med tremi bogato opremljenimi akcijskimi modeli Polo Trend, Polo Comfort ali Polo Sport.

Preverite v našem salonu z vozili Volkswagen.

Polo res ugodno!

Polo res ugodno.
Polo res ugodno.
Polo res ugodno.
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4  
v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si

Redna cena: 9 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

5 FIVER, d.o.o.
Šercerjeva ulica 22, 4240 Radovljica

tel.: +386 (04) 530 40 59
fax: +386 (0)4 531 21 29

E-pošta: info@fiver.si

www.fiver.si

Toplotne ~rpalke
voda voda, zemlja voda

zrak-voda,
- -

Kotli na polena -
uplinjevalni kotli

Kotli na pelete
in trda goriva

Kamini in kotli
na pelete

Marjana Ahačič

»Že dolgo hodim na Ljudsko 
univerzo v Radovljici in obi-
skala sem že kar nekaj teča-
jev. Iz popolne neznanke 
sem se naučila uporabljati 
računalnik, fotografirati in z 
vso radostjo tudi narediti ra-
čunalniško predstavitev, na 
kar sem zelo ponosna. Obi-
skovala sem tudi tečaj angle-
ščine; tečajnice smo se nato v 
samoorganizaciji odpravile 
še v London. Vse tečaje sem 
plačevala, letos pa sem prišla 
na vso srečo v programe iz 
evropskih sredstev. Tako 
sem hodila na psihologijo 
vsakdanjega življenja, kjer 
sem zelo uživala. Toliko no-
vega in uporabnega sem se 
naučila tam, da me je ves čas 
preganjala misel: škoda, ker 
vsega tega nisem slišala že 
prej. Lažje bi šla skozi življe-
nje. Sedaj hodim z vsem 
užitkom na predavanje reto-
rike, z vsem srcem poslušat 
predavateljico Carmen,« je 
svoje občutke ob kavi iz avto-
mata, ki jo je moč »skuhati« 
v preddverju Ljudske univer-
ze Radovljica, strnila gospa 
Mira Markovič iz Ljubnega.
»Sama v življenju nisem 
imela možnosti, da bi prav 
veliko hodila v šolo, čeprav 
sem si to vedno želela. Po-
tem je naneslo tako, da je 
hčerka z družino odšla živet 
v tujino. Kaj drugega mi je 
pa ostalo, kot da se grem učit 
računalništva, če hočem 
ostati v stiku z njo in vnuki?« 
se vzpodbudno nasmehne in 
pove, da so si potem izzivi 
kar podajali roko. »Če sem 
hotela k hčerini družini na 
obisk, sem morala znati vsaj 
nekaj tujega jezika. Ker rada 
izražam svoje misli, sem se 
naučila celo, kako z računal-
nikom ustvarim lasten film. 
Ob tem mi je bil pri oblikova-
nju idej zelo v pomoč tečaj 
retorike, v katerega sem 

vključena prav zdaj. Res, ob-
čutek imam, da so se mi ure-
sničile vse neizživete želje. 
Poleg tega se sedaj učim z 
veliko večjim užitkom in za-
nimanjem. Ko je človek v 
tako imenovanem tretjem 
življenjskem obdobju, se ga 
vse bolj dotakne, nova zna-
nja čisto drugače vrednoti in 
ceni,« pravi Markovičeva.
Z njo se strinjata tudi udele-
ženki tečaja računalništva, 
Helena Kokalj in Anuša Fer-
jan. »Prvič sem na tečaj pri-
šla lani, ker sem ugotovila, 
da to znanje potrebujem, saj 
doma računalnik redno upo-
rabljam. Vse, kar se nauči-
mo, mi pride prav, pove Ko-
kaljeva. Tudi Anuša Ferjan 
živi aktivno upokojensko ži-
vljenje, v katerem je znanje 
uporabe računalnika prepro-
sto nuja. »To ni moj prvi te-
čaj računalništva, hodila sem 
že prej, na plačljive, a človek 
si bolj zapomni, če kakšno 
stvar večkrat sliši,« pravi  
Ferjanova, ki ji dobro znanje 
računalništva prav pride tudi 
pri njenem delu v društvu 
diabetičnih bolnikov Jeseni-
ce, katerega tajnica je.
Kot je povedala direktorica 
Ljudske univerze Radovljica 
Mateja Rozman Amon, so 
lani izvedli kar štirinajst izo-
braževalnih programov za 

starejše od 55 let, ki ga prek 
Ministrstva za izobraževanje, 
znanost, kulturo in šport v 
okviru Evropskega socialne-
ga sklada financira Evropska 
unija. »Tečaji so potekali od 
januarja do aprila ter od sep-
tembra do decembra. Na vo-
ljo je bilo 210 vpisnih mest, 
zapolnilo pa se jih je 251. 
Udeleženci so se izobraževa-
li v začetnih in nadaljevalnih 
tečajih računalništva, zače-
tnem tečaju digitalne foto-
grafije, na interaktivnih me-
dijskih delavnicah, ter tečajih 
tujih jezikov. Veliko je bilo 
tudi zanimanja za tečaje s 
področja osebnostne rasti ter 
zgodovine. 

»Programi prispevajo k bolj-
šemu vključevanju skupin, 
ki so velikokrat slabše vklju-
čene v družbo. Udeleženci so 
pridobili nove kompetence, 
ki pripomorejo k večji vklju-
čenosti v sodobno družbo. V 
programih za osebnostni ra-
zvoj so nastale že na pol sku-
pine za samopomoč, saj so 
se ukvarjali z zanje aktualni-
mi temami; aktivno staranje, 
žalovanje, identiteta v tre-
tjem življenjskem obdobju 
in podobno. Vsa ta znanja in 
veščine prispevajo k trajno-
stnemu razvoju družbe pred-
vsem zaradi omogočanja ak-
tivnega staranja prebival-
stva.«
Kot še pravi Rozman Amono-
va, je starejšim tako omogo-
čen dostop do različnih izo-
braževalnih programov. »Ve-
lika prednost je, da so progra-
mi za udeležence brezplačni 
in tako prispevajo k vključeva-
nju skupin, ki so pogosto iz-
ključene iz družbenega življe-
nja. V našem primeru gre za 
starejše od 55 let, ki si sicer v 
veliko primerih ne bi mogli 
privoščiti plačljivega izobra-
ževanja. Preko teh dejavnosti 
se vključujejo v družbo, si za-
polnjujejo prosti čas, skrbijo 
za svoje psihofizično počutje. 
S pomočjo teh izobraževanj 
se izboljšuje usposobljenost 
posameznikov za delo in ži-
vljenje v družbi, temelječi na 
znanju, saj so prav zaradi po-
manjkanja osnovnih računal-
niških in komunikacijskih 
znanj potisnjeni na rob druž-
be. Pomembno je že samo 
vključevanje v družbo, druže-
nje z vrstniki, osebnostni ra-
zvoj, spopadanje z izzivi tre-
tjega življenjskega obdobja.«

Izzivi tretjega 
življenjskega obdobja
Ljudska univerza je lani izvedla kar 14 izobraževalnih programov za starejše od 55 let.  
Vanje je bilo vključenih 251 udeležencev.

Mira Markovič

Starejši so pogosto prav zaradi pomanjkanja računalniških 
in komunikacijskih znanj potisnjeni na rob družbe.

Marjana Ahačič

»Pripravljalni sestanek smo 
organizirali s ciljem, da bi tudi 
na naši šoli ustanovili več-
stransko šolsko partnerstvo v 
okviru evropskega programa 
Vseživljenjsko učenje – Com-
menius,« je povedala učitelji-
ca Maja Tolo, ki ima za seboj 
že lepo število izkušenj v 
mednarodnih projektih. Prav 
na enem od teh, na lanskem 
izobraževanju v Estoniji, se je 
srečala s kolegicama iz Estoni-
je in Avstrije, s katerima je 
kasneje na Norveškem začela 
razvijati idejo o dolgoročnej-
šem sodelovanju. Resneje so 
se zadeve lotile v začetku leto-

šnjega leta, ko so v Radovljico 
pripotovale Višnja Reljić, rav-
nateljica OŠ Ivana Gundulića 
Zagreb, Elisabeth Koebke, 
učiteljica na Volksschule 
Rötzergasse na Dunaju, Vero-
nique Bordone in Nathalie 
Bardin iz OŠ v Lyonu in Kati 
Bakradze, učiteljica anglešči-
ne iz Talina. Zasnovale so 
projekt z zanimivim angle-
škim naslovom Healthy 
P.I.C.N.I.C. (zdravi piknik), 
nanaša pa se na zdrav življenj-
ski slog, ki vključuje prehra-
no, šport in medsebojne od-

nose (healthy) v povezavi s 
termini, kot so Positive, Inter-
culturally, Competent, Noble, 
Innovative Children, skratka 
otroci, ki so pozitivni, domi-
selni, ustvarjalni, medkultur-
no kompetentni in radi poma-
gajo, je pojasnila Maja Tolo. 
Poleg predstavnic petih šol, ki 
so se udeležile pripravljalnega 
sestanka, se bodo projektu 
pridružile še šole iz Lizbone, 
Italije/Salerna in otoka La Re-
union v Indijskem oceanu.
Tolova upa, da bodo s kandi-
daturo za sredstva, ki jih potre-
bujejo za izvedbo projekta, 
uspele, daj so takšna sodelova-
nja pomembna za vso šolo. 
Predstavljajo namreč medna-

rodne izkušnje, izziv ter mo-
žnost izmenjave primerov do-
bre prakse in idej, pa tudi mo-
tivacijo za učitelje in učence.
Udeleženke srečanja so bile 
nad bivanjem pri nas navdu-
šene. Posebej nad gostoljub-
nostjo gostilne Lectar, kjer so 
prebivale, pa tudi nad Rado-
vljico in Slovenijo na splošno. 
»Všeč jim je bil pogled na 
gore, Ljubljana in hrana,« pra-
vi Maja Tolo. »Vse upajo, da se 
vrnejo maja ali junija 2015, ko 
naj bi na naši šoli spet gostili 
tuje učitelje, če ne že prej.«

Sodelovanje je motivacja
Tudi v OŠ A. T. Linharta Radovljica se 
pripravljajo na program Comenius.  
Na pripravljalnem sestanku predstavniki 
Hrvaške, Avstrije, Francije in Estonije.

Navdušene nad Radovljico
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Maja Korošak

Otroci se lahko znajdejo v naj-
različnejših stiskah. V navzkri-
žnem boju ločenih staršev, v 
zlorabah, nasilju v družini, do-
leti jih smrt staršev, so pred 
namestitvijo v zavod ali rejni-
ško družino ... Takrat so na po-
tezi uradne ustanove in treba je 
ukrepati, zaščititi interes in ko-
rist otroka. Pogosto je to tako, 
da vsi zelo dobro vedo, kaj je 
dobro za otroka, njega samega 
pa redko kdo kaj vpraša. Ali pa 
se njegov glas presliši. 
Pri Varuhu človekovih pravic 
RS že nekaj let teče projekt Za-
govornik – glas otroka, s kate-
rim želijo otrokom, ki so se 
znašli v postopkih pred usta-
novami, pomagati, da bi se jih 
slišalo in upoštevalo. Zagovor-
niki otrok delujejo po vsej Slo-
veniji, tudi na Gorenjskem. 
Kaj je njihovo delo, kako lah-
ko otroku pomagajo? Zago-
vornik je postavljen izključno 
za otroka in okrepi glas otro-
ka. Naglas pove tisto, kar mu 
sporoči otrok – kaj misli, čuti 
in želi. Osnova pri delu zago-
vornika je tako slišati otroka, 
spoznati njegove želje in stali-

šča, to okrepiti in predati na-
prej – staršem, ustanovam in 
strokovnim delavcem, ki od-
ločajo o njegovi usodi. 
Kako otrok sploh lahko pride 
do svojega zagovornika? Po-
budo za postavitev zagovorni-
ka lahko da otrok sam ali vsak, 
ki otroka pozna: starši, sosed-
je, sorodniki, strokovni delav-
ci ... Prošnjo za postavitev za-
govornika se naslovi na Varu-
ha človekovih pravic RS, Du-
najska 56, Ljubljana. Za po-
trebne informacije pa lahko 
pokličete koordinatorja za 
Gorenjsko Domna Rakovca, 
gsm: 041/211 223, ali na brez-
plačno tel. št. Varuha 080 15 
30. Potem se zagovornika 
otroku lahko postavi na dva 
načina. Najbolje je, če soglasje 
za to dajo starši. Sicer se zago-
vornik postavi z odločbo cen-

tra za socialno delo. Seveda se 
mora s postavitvijo zagovorni-
ka strinjati tudi otrok.
Kako poteka druženje zagovor-
nika z otrokom? Na začetku se 
vsi – otrok, koordinator, zago-
vornik in starši sestanejo sku-
paj. Takrat se pojasnita vloga 
in način dela zagovornika. Po-
zneje se zagovornik z otrokom 
srečuje sam, najmanj štirikrat, 
običajno pa je več kot šestkrat. 
Njuna srečanja potekajo v 
sproščenem vzdušju in dober 
zagovornik pridobi otrokovo 
zaupanje s tem, da dosledno 
stoji na njegovi strani in upo-
števa njegove želje – tudi glede 
tega, kaj od tistega, kar mu je 
povedal otrok, lahko sporoča 
naprej drugim osebam. Mno-
go otrok tako prvič dobi prilo-
žnost, da so dalj časa z osebo, 
ki jo doživljajo kot pozitivno.

Zagovornik – glas otroka

Tudi na Gorenjskem delujejo zagovorniki otrok, ki naglas povedo  
tisto, kar jim sporočajo otroci.

Kaja Beton

Preprosta, a okusna sladica, 
ki jo sestavljajo biskvit, kara-
melizirana jabolka in krema, 
je nastala na podlagi pribli-
žnega recepta, ki je od ust do 
ust prišel tudi do Jožeta in 
Lili Andrejaš, nekoč pa naj bi 
jo izdelovale gospodinje v Ra-
dovljici. Kot je povedal Jože 
Andrejaš, lastnik gostilne, so 
več kot mesec dni poskušali 
različne variante recepta, do-
kler niso prišli do končnega 
izdelka, v sladici pa so pove-
zali tradicijo, pristnost in 
povsem vsakdanje sestavine. 
Pri izbiri imena za sladico so 
se spomnili na uprizoritev 
Eševe šole, kjer je igrala tudi 
Lili Andrejaš. Tam je župan 
Linharta povabil na vrček, 
mati županja pa je otrokom 
rekla: »Vi otroci, pa pojdite k 
Lectarju na cukr«. Od tu je 
prišla ideja za »Linhartov 
cukr«. To pa tudi ni edina po-
vezava z Linhartom. Na vrhu 
kreme je namreč Linhartov 
obris, nadaljevanje ideje pa 
je, da bodo gostje ob naročilu 
te sladice dobili tudi perga-
ment s kratkim zapisom o 

Linhartu in se na ta način po-
učili o tem znamenitem Ra-
dovljičanu. Prve ocene sladi-
ce med domačini in tudi 

med tujimi gosti so odlične, 
Lectarja pa upata, da bo Lin-
hartov cukr postal prava »ra-
dolška sladica«.

Radolška sladica s tradicijo

V radovljiški gostilni Lectar so na podlagi starega radovljiškega recepta 
pripravili novo, izvirno sladico, ki so jo poimenovali Linhartov cukr.

Jože Andrejaš z novo sladico

Če otrok sam ali nekdo v njegovi bližini meni, 
da potrebuje zagovornika, potem je najbolje, da 
se čim prej obrne na koordinatorja. Telefonska 
številka koordinatorja Zagovornika – glas otroka 
za Gorenjsko je 041/211 223, brezplačna št. 
varuha človekovih pravic RS pa 080 15 30.
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Marjana Ahačič

Društvo je štelo konec leta 
skupaj 479 članov, od tega 
145 oseb z motnjami v du-
ševnem razvoju. "Naše delo 
je temeljilo na posebnih so-
cialnih programih na lokal-
ni ravni, ki so namenjeni 
samim osebam z motnjami 
v duševnem razvoju ali pa 
celostni obravnavi družine," 
je povedala predsednica 
druš tva Helena Tibola.
Med pomembnejšimi pro-
jekti, ki jih je društvo izpe-
ljalo v preteklem letu, so 
bili: vseživljenjsko učenje 
OMDR, kjer se izvajajo ra-
zne delavnice, srečanja ali 
občasne aktivnosti, ki so po-
membne za njihovo sociali-
zacijo in dvig kvalitete življe-
nja; samopomoč, ki je na-
menjena celi družini, tako 
mlajših kot odraslih otrok, 
izvaja se na dveh lokacijah 
in je v klubih sodelovalo ve-
liko družin, izmenjavalo iz-
kušnje, izpostavljalo proble-
me in jih skupaj reševalo; 
rehabilitacijski program, ki 

se deli na tekmovalne športe 
OMDR v okviru Specialne 
olimpiade, kjer je veliko ur 
vloženih v treninge v letnih 
in zimskih športih in se 
udeležujejo vseh tekmovanj, 
ter na rekreacijo, kjer pa so-
delujejo tudi starši in soro-
jenci; program za usposab-
ljanje in razbremenjevanje 
družin – vikend seminar, ki 
je enkrat na leto na različnih 
lokacijah po Sloveniji in 
skupina šteje tudi do 50 
udeležencev. Na njem stro-
kovnjaki predstavljajo novo 
zakonodajo, pravni položaj 
družin in odgovarjajo na šte-
vilna vprašanja staršev, ki 
jih žal največkrat ne dobijo 
pri uradnih organih.
Člani društva, je povedala 
predsednica Helena Tibola, 
se udeležujejo tudi progra-
mov na nacionalni ravni: 
vseživl jenjsko učenje 
OMDR, ki so izobraževalne 
narave in so namenjeni sa-
mim osebam z motnjami v 
duševnem razvoju brez star-
šev, da se osamosvajajo in 
družijo z vrstniki iz vse Slo-

venije ter družinskih pro-
gramov: ohranjanja psihofi-
zičnega zdravja družin, se-
minarjev za sorojence, ded-
ke in babice, žalujoče starše.
Program prihodnje leto, ki 
so ga člani na srečanju tudi 
potrdili, je nastal na temelju 
dosedanjega. Višina članari-
ne pa ostaja nespremenje-
na.
Na koncu poldrugo uro tra-
jajočega uradnega dela se je 

predsednica za požrtvovalno 
delo zahvalila članom druš-
tvenih organov, vodstvu 
Zveze Sožitje za vsestransko 
podporo, ki je bo društvo ve-
selo tudi vnaprej. Navzoči so 
nato zaploskali pladnjem 
okrepčila in se potopili v pri-
jateljske pomenke, v katerih 
je bilo slišati tudi pogovore o 
zaznamovanju jubileja Zve-
ze Sožitja, ki se letos rokuje 
z Abrahamom.

Številni uspešni projekti
Svoje delo v preteklem letu je na zboru članov konec februarja predstavilo tudi društvo Sožitje,  
ki z namenom pomoči osebam z motnjami v duševnem razvoju deluje na območju občin Radovljica, 
Bled, Bohinj in Gorje.

Živahno letno srečanje članov društva Sožitje

Valerija Keršič

Sto dvajset udeležencev na tri-
najstem prijateljskem sreča-
nju se je odločilo za zdravo 
aktivno praznovanje sloven-
skega kulturnega praznika. 
Invalidi športniki iz društev 
invalidov občin Radovljica 
Bled, Tržič, Vrhnika, Jeseni-
ce, Škofja loka, Domžale, Žiri 
in pobratenih Črešnjevcev so 
se pomerili v pikadu, nami-
znem tenisu, kegljanju, prsto-
metu, udeležili pa so se tudi 
drugega invalidom prijaznega 

pohoda v Vrbo. V športnem 
duhu so znova dokazali, da 
njihova invalidnost ni ovira, 
ampak jo vidijo kot izziv za 
doseganje rezultatov, za kate-
re so zaslužni vsi aktivni inva-
lidi športniki iz društev, ki so 
se srečanja udeležili.
Referent za šport Niko Pod-
gornik in predsednica druš-
tva Valerija Keršič sta pode-
lila medalje, pokale in pri-
znanja zaslužnim športni-
kom, ki so se pomerili v pi-
kadu, namiznem tenisu, pr-
stometu in kegljanju  Olga 

Grm, ki vodi invalidom pri-
jazne pohode, pa priznanja 
in Prešernovo podobo 12 
pohodnikom, ki so peš pre-
hodili pot iz Lesc v Vrbo.
V restavraciji Center v Le-
scah je invalide športnike 
pozdravil tudi župan občine 
Radovljica Ciril Globočnik. 
Strinjal se je, da tovrstno 
srečanje invalidov v Radov-
ljici spodbuja rekreacijo in-
validov, predvsem pa druže-
nje s sebi podobnimi tako 
na športnem kot tudi na kul-
turnem področju.

Srečanje invalidov 
športnikov
Društvo invalidov občin Radovljica Bled je ob slovenskem kulturnem prazniku 
organiziralo že 13. prijateljsko srečanje invalidov športnikov.

Sto dvajset udeležencev na trinajstem prijateljskem srečanju se je odločilo za zdravo 
aktivno praznovanje slovenskega kulturnega praznika.

Šentgor Radovljica bo 5. aprila od 11. do 14. ure v svojih 
prostorih v okviru Slovenske filantropije skupaj s prostovolj-
ci organiziral zbiranje in dražbo različnih predmetov. "Zbra-
na sredstva bodo namenjena socialno ogroženim učencem 
OŠ Antona Janše, saj so med njimi tudi taki, ki so kasneje 
vključeni v Šentgorove programe psihosocialne rehabilitaci-
je in zaščitene redne zaposlitve. Z obiskom bo dogodek po-
pestrila tudi Manca Špik. Pri akciji že sodelujejo in pomaga-
jo: Občina Radovljica, občani s podarjenimi predmeti ter 
nekatera večja in manjša podjetja," je povedala Marija Zu-
panc, vodja CDZS Gorenjska regija, ki k sodelovanju vabi 
tudi druge posameznike in organizacije. M. A.

Radovljica

Četrti dan za spremembe

Pri izvajanju vseslovenskega projekta Starejši za starejše so 
v Podnartu zelo uspešni. Lani je 13 prostovoljk opravilo kar 
344 obiskov pri starejših, od tega 20 prvih. "Nekaj starejših 
smo našle tudi same, ker jih ni bilo na seznamih, ki jih do-
bimo. Zato se je odstotek zajete populacije še povečal. Opa-
žamo, da so naši obiski res dobrodošli predvsem pri starej-
ših od 80 let in pri vseh, ki so kakorkoli manj mobilni, bolj 
doma in osamljeni. Te obiščemo večkrat v letu. Takrat ima 
obisk pomen pomoči, v smislu druženja in krajšanja dolge-
ga časa," je povedala koordinatorka projekta Magda Štupni-
kar. Skupina deluje na področju, ki obsega 23,6 kvadratnega 
kilometra. Zajema 15 vasi v različnih krajevnih skupnostih. 
"To predstavlja kar dosti logističnih problemov. Poleg tega 
je število prostovoljk za Kropo, Brezovico in Lipnico pre-
majhno, a nam ne uspe pridobiti nobene nove prostovoljke. 
Eno novo bomo potrebovali tudi za Podnart." Kljub temu 
delajo dobro. Tako so poleti uspešno speljali akcijo zbiranja 
prostovoljnih prispevkov za nakup invalidskega vozička. "Tu 
se je odrazila solidarnost vseh krajanov, prostovoljci pa so 
se močno potrudili in obiskali vsa gospodinjstva in zbirali 
prispevke.
Dobro je sprejeto tradicionalno jesensko druženje in pogo-
stitev starejših od 80 let. Ljudje se ga veselijo in ga pričaku-
jejo tudi v prihodnje." M. A.

Podnart

Uspešni v projektu Starejši za starejše
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Matjaž Klemenc

Kdaj ste se prvič srečali z od-
bojko?
"Odbojko sem začel trenira-
ti v petem razredu osnovne 
šole. Hitro sem bil opažen s 
strani blejskega kluba, kjer 
so me priključili v svoje vr-
ste. Na Bledu sem igral do 
mladinske selekcije."

Kdaj ste se vključili med tre-
nerje?
"Leta 1995 sem se podal še v 
trenerske vrste. Do leta 1993 
sem še igral, a poškodba me 
je oddaljila od igrišča. Od-
bojka mi je zlezla pod kožo 
in v njej sem še naprej ostal 
kot trener. S predsednikom 
Tomom Kržišnikom sva že 
od prej dobro sodelovala, 
tako da sva se hitro dogovo-
rila za sodelovanje." 

Kdaj lahko rečemo, da se je 
začel preporod kroparske 
odbojke?
"Začelo se je s perspektivno 
generacijo letnik 1989, ki so 
kot kadeti in mladinci igrali 
na Bledu. Po vrnitvi so tvori-
li jedro članske ekipe, ki je 
delovala pod vodstvom tre-
nerja Mitja Torkarja."

Letos ste prvič samostojno 
vodili člansko ekipo na naj-
višji ravni. Kako ste vi videli 
sezono?
"Vesel sem bil, da sem dobil 
priložnost, da se dokažem 
kot prvi trener. Glede na 
igralski kader in druge raz-
mere v klubu, sem vedel, da 

bo težko leto in da nas čaka 
boj za obstanek. Žal mi je, 
da se sezona ni končala do-
bro, a vseeno, za mene je 
bilo vodenje ekipe zelo do-
bra izkušnja."

Kaj je manjkalo tej ekipi, da 
bi ostala v prvi ligi?
"Na začetku sezone smo do-
bili tri okrepitve. Prijetno me 
je presenetil bloker Aljaž 
Bernik, če vemo, da eno leto 
ni igral. Velik preskok je na-
redil tudi sprejemalec Luka 
Mulec, ki je bil v začetku kar 
veliko presenečenje za na-

sprotnike. Jernej Kos, prav 
tako sprejemalec, je prej 
igral v tretji ligi. Pokazal je 
tisto, kar smo od njega nekje 
pričakovali. Ekipa bi gotovo 
potrebovala še enega kvalitet-
nega blokerja in sprejemal-
ca. Po sili razmer smo na 
mesto sprejemalca postavili 
prvega libera Aleša Polanče-
ca in na novem mestu se je 
znašel več kot odlično. Na 
mestu libera je pogumno de-
bitiral 18-letni Jaka Koselj."

Luka Slabe, sedanji trener 
ACH Volley in selektor slo-
venske reprezentance, je bil 
gotovo »glavni krivec« za 
preporod kroparske odboj-
ke. Verjetno ste se tudi sami 
kaj naučili od njega?
"Luka je prinesel novo raz-
mišljanje, povsem drugačen 
pristop. Tako za igralce kot 
zame je predstavljal nekaj 
novega. Zame je bil to velik 
preskok, zelo dobra izku-
šnja in prav od Luke Slabeta 
sem pridobil največ trener-
skega znanja."

Kaj pomeni za Odbojkarski 
klub UKO Kropa izpad iz 
prve lige?

"Prav gotovo velik korak na-
zaj. Trenutno se poraja vpra-
šanje, koliko domačih igral-
cev bo še ostalo oziroma 
igralo na ligaški ravni. Če 
jedra ekipe ne bodo tvorili 
domači igralci, ne moremo 
pričakovati česa posebnega. 
Kakšna bo ekipa, je v tem 
trenutku težko reči, a gotovo 
bo treba problem rešiti čim 
prej."

Kako je v mlajših selekcijah?
"Je kar luknja od letnika 
1992 do 1996. Prva selekci-
ja so sedaj kadeti, okreplje-
ni s starejšimi dečki."

Je kaj povezave z drugimi 
okoliškimi klubi?
"Nekaj pobud je bilo, a vse 
bo stvar dogovora. Lep pri-
mer dobrega sodelovanja 
je ženska ekipa Zgornje 
Gorenjske. Če kaj lahko v 
tej sezoni postavimo na 
prvo mesto, je to zagotovo 
navijaška skupina Macole. 
Pred takimi navijači pa 
samo globok poklon. Res, 
spodbudo imamo tako 
doma kot na gostovanju in 
kar nekaj je bilo takih 
zmag, ko je njihova pomoč 
tehtnico prevesila na našo 
stran."

Se tudi v prihodnosti vidite 
kot odbojkarski trener?
"To pa gotovo. Sem Kropar 
in z veseljem delam v odboj-
ki v domačem okolju. Želim 
si voditi še kakšno dobro 
ekipo, pa naj bo to doma ali 
kod drugod." 

Največ sem se naučil 
od Luke Slabeta
Rok Blaznik je kot pomočnik trenerja v Odbojkarskem klubu UKO Kropa deloval od 3. do 1. Slovenske 
odbojkarske lige. Letošnjo sezono je prvič samostojno vodil člansko ekipo na najvišji ravni.

Rok Blaznik, trener 
odbojkarjev UKO Kropa

"Če kaj lahko v tej sezoni postavimo na prvo 
mesto, je to zagotovo navijaška skupina Macole. 
Pred takimi navijači pa samo globok poklon. 
Res, spodbudo imamo tako doma kot na 
gostovanju in kar nekaj je bilo takih zmag, ko je 
njihova pomoč tehtnico prevesila na našo stran."

Matjaž Klemenc

Odbojkarji UKO Kropa so z 
gostovanjem pri novomeški 
Krki končali letošnje držav-
no prvenstvo. Ocena vseka-
kor ne more biti pozitivna. 
V pokalu so se poslovili že 
na uvodu, kjer jih je v dveh 
tekmah izločila prav novo-
meška Krka. Nič boljše se 
jim ni godilo v državnem 
prvenstvu, ki so ga zaključili 
na zadnjem mestu.
Vrnimo se malce nazaj. V se-
zoni 2007/2008 so Kroparji 
še igrali v 3. slovenski ligi. V 
sezoni 2008/2009 so bili 
drugoligaši, že naslednjo se-

zono pa so se uvrstili v 1. 
ligo. Preskok jim ni delal te-
žav, saj so se prek zelene 
skupine uvrstili v četrtfinale, 
kjer jih je izločil ACH Volley. 
V sezoni 2010/2011 so bili 
najprijetnejše presenečenje v 
celotni slovenski odbojki. 
Tako v pokalu kot državnem 
prvenstvu so se uvrstili na 
drugo mesto, tik za ACH 
Volley. Pred lansko sezono je 
klub zapustil »glavni krivec« 
uspehov Luka Slabe, ki je 
skupaj s svojim pomočni-
kom Rokom Blaznikom več 
kot uspešno tri leta krmaril 
kroparsko barko. Sezono 
2011/2012 so pod vodstvom 

glavnega trenerja Dejana 
Marinka Kroparji državno 
prvenstvo končali v četrtfina-
lu, v pokalu pa so se še enkrat 
uvrstili na finalni del, a 
poklek nili že v polfinalu proti 
gostiteljem turnirja Calcit 
Volleyball. Pred letošnjo sezo-
no je prišlo do nekaterih igral-
skih sprememb. Klub so za-
pustili Simon Bilandžič, brata 
Žiga in Rudi Zupanc ter Bo-
jan Kristan. Novi obrazi so 
bili Jernej Kos, Luka Mulec in 
Aljaž Bernik. Prva okrepitev 
je bil zagotovo Aleš Polančec, 
ki se je z mesta libera preselil 
na mesto sprejemalca. Mesto 
glavnega trenerja je prevzel 

Rok Blaznik, ki je bil pred za-
četkom prvenstva realen. 
»Glede na trenutno situacijo 
je glavni cilj obstanek.« Žal 
jim obstanka ni uspelo dose-
či. Za predzadnjo Krko so za-
ostali za 11 točk. Kar nekaj te-
kem je bilo takih, ki so jih iz-
gubili z 0 : 3 ali 1 : 3. Po prika-
zanem in z nekaj sreče bi se 
lahko razpletlo v njihovo ko-
rist, a se pač ni.
Kroparje tako v sezoni 
2013/2014 čaka igranje v 2. 
ligi. Kakšen bo igralski ka-
der, je še veliko vprašanje, 
saj je nekaj domačih igral-
cev glasno najavilo preneha-
nje igranja odbojke.

Odbojkarji UKO Krope niso  
več prvoligaši
Odbojkarjem UKO Krope ni uspelo ostati v prvoligaški druščini. Zgolj s sedmimi osvojenimi  
točkami so bili daleč od uspeha.

V Mengšu je bila na sporedu druga tekma Odprtega prven-
stva Gorenjske v namiznem tenisu. Imenitno sta se odreza-
la dva člana Namiznoteniškega kluba Ljubno Aljaž Frelih in 
Maj Poklukar, ki sta stopila na najvišjo stopničko. Aljaž je bil 
najboljši v konkurenci od 6. do 7. razreda, Maj pa v konku-
renci od 4. do 5. razreda. M. K.

Namizni tenis

Prvo mesto za Freliha in Poklukarja

S četrto tekmo v Renčah se je končala 3. sezona tekmovanja 
za pokal Slovenije v prstometu. Na zadnji tekmi je ekipna 
zmaga pripadla MD Begunje-Cifra (Dušan Erjavec, Aleksan-
der Jamnik, Branko Bulovec). V finalni tekmi so bili boljši od 
ekipe ŠD Podnart (Franci Faganel, Franci Miklavčič, Fredi 
Macuh). Tretje mesto je osvojila ekipa K-Print (Slavko Mar-
kun, Boris Brezar, Vinko Hribar). Med deseterico so se iz 
radovljiške občine uvrstile sledeče ekipe: peti so bili Talenti 
Kamna Gorica 1, šesti pa Restavracija Center Lesce. Skupni 
zmagovalec štirih tekem je ekipa K-Print (Slavko Markun, 
Boris Brezar, Vinko Hribar). Drugo mesto je pripadlo ŠD 
Senici 1 (Vinko Dermota, Andrej Kunstelj, Pavle Jerina, Slav-
ko Dežman). Na tretjem mestu že najdemo najboljšo ekipo 
iz radovljiške občine. To je Restavracija Center Lesce, ki je 
nastopila v postavi Renato Gluščič, Marjan Jambrovič in 
Janko Mencinger. Iz radovljiške občine najdemo še tri ekipe 
med prvo deseterico. Talenti Kamna Gorica 1 (France Šolar, 
Tone Šolar, Joža Varl, Zdenka Rozman, Andrej Šolar) so bili 
peti, MD Begunje Cifra 1 (Dušan Erjavec, Aleksander Ja-
mnik, Brane Bulovec, Marko Govekar) šesti in ŠD Podnart 1 
(Franci Faganel, Franci Miklavčič, Fredi Macuh) deveti. Med 
posamezniki je skupni zmagovalec postal Vinko Hribar (K-
-Print), drugi je bil Slavko Markun (K-Print), tretji pa Andrej 
Kunstelj (ŠD Senica 1). Franci Šolar (Talenti Kamna Gorica 
1) se je uvrstil na nehvaležno četrto mesto, Marjan Jambro-
vič (Restavracija Center Lesce) je bil šesti, Franci Faganel 
(ŠD Podnart 1) osmi in Tone Šolar (Talenti Kamna Gorica) 
deveti. Prstometaši 1. in 2. lige bodo dejavni spet prihodnji 
mesec, točneje od 17. aprila, ko začnejo z ligaškimi tekmo-
vanji. M. K.

Prstomet

Skupno tretje mesto za Restavracijo Center Lesce

Članska ekipa Šobec Lesce, ki je začela priprave konec janu-
arja, 23. marca nadaljuje spomladanski del v 1. gorenjski ligi. 
V ekipi je glede na jesenski del malo sprememb. Odšel ni 
noben igralec. Iz ekipe Kranjske Gore, ki je razpadla, je pri-
šel Siniša Miljevič. Veseli podatek, da se po poškodbi vrača 
Grega Gorišek. Leščani imajo spremembo na trenerski klo-
pi. V spomladanskem delu bo ta vloga namenjena Alešu 
Dolinarju. Ekipa je v pripravljalnem obdobju odigrala štiri 
tekme, vse v gosteh. Avstrijsko ekipo Dellach so odpravili s 
5 : 0 in jim vrnili za lanski poraz v Lescah. S tretjeligašem 
Zarico so izgubili s 3 : 1, z mladinsko ekipo Triglava, ki na-
stopa v svoji kategoriji na najvišji ravni, so igrali 2 : 2, proti 
Britofu, ki igra v 2. mladinski ligi, pa so zmagali z 1 : 0. 
Druge selekcije začnejo tekmovanja po velikonočnih prazni-
kih. Treninge so opravljali po dvoranah v radovljiški občini, 
na umetni travi v Radovljici in ob tem sodelovali po različnih 
turnirjih po Sloveniji. Selekcije od U10 do U18 so v mesecu 
februarju odšli za teden dni na priprave v italijanski Ligna-
no. Ob treningu so igrali tudi prijateljske tekme. Najmlajša 
selekcija U8 je bila na pripravah v Čatežu in izkoristila bliži-
no Zagreba za odigranje prijateljske tekme. Poleg članske 
ekipe je novega trenerja dobila tudi selekcija U12 B. To je 
Vojislav Đorđievski, ki je pred leti že deloval v Lescah. V 
klubu največ upanja polagajo na mlade selekcije. Dolgoroč-
ni cilj je uvrstitev letnika 2001, 2002 v 1. slovensko nogome-
tno ligo. Ob tem si želijo množičnost in vključitev v klub čim 
več igralcev prvega in drugega razreda osnovne šole. Več 
informacij lahko dobite na njihovi spletni strani www.nk-le-
sce.si. M. K.

Nogomet

Članska ekipa z novim trenerjem
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Tatjana Kržišnik

Na festival ljubiteljskih gle-
dališč našega območja so se 
prijavile štiri skupine s pred-
stavami za otroke in sedem 
predstav odraslih gledali-
ških skupin. Večina od njih 
bo tudi sodelovala v izboru 
za udeležbo na Kekčevem 
srečanju otroških gledali-
ških skupin na Jesenicah, 
Kumpovem srečanju lutkov-
nih skupin v Kranju in Go-
renjskih komedijantov – od-
raslih gledaliških skupin na 
Dobu pri Domžalah. Lani so 
bile naše skupine zelo uspe-
šne, saj se je na republiško 
srečanje lutkovnih skupin 
uspelo uvrstiti skupini Tea-
trum Mundi iz Radovljice in 
gledališču 2 B iz Bohinjske 
Bistrice. 
Otroške predstave se bodo 
začele 21. marca v Linharto-
vi dvorani z dvema predsta-
vama, En naš lahek komad 
ali vsakemu svoje in Janko 
in Metka Gledališkega kluba 
OŠ prof. dr. Josipa Plemlja 

Bled. Predstavi sta namenje-
ni otrokom od 1. do 6. razre-
da osnovne šole. V popol-
danskem času bomo v sklo-
pu četrtkovih prireditev v 
dvoranici Knjižnice A. T. 
Linharta Radovljica gostili 
otroško gledališko skupino 
Kulturnega društva Bohinj-
ska Bela s predstava Kosma-
ta žaba avtorice Lile Prap v 
režiji Bernarde Gašperšič. 
Naslednji dan bo na odru 
Linhartove dvorane KUD 
Trubadur z Zgoše s predsta-
vo Dunajska kavarna  avtori-
ce Natalije Š. Cilenšek. 
Zgodba govori o vsakda-
njem življenju, kjer žalost 
premaga veselje.
Predstave za odrasle bodo 
tudi letos potekale na različ-
nih odrih na našem obmo-
čju. Za uvod bomo na odru 
Linhartove dvorane Radov-
ljica 20. marca lahko videli 
komedijo Kulturnega dru-
štva Bohinjska Bela Krojač 
za dame v priredbi Bernarde 
Gašperšič in v prevodu To-
neta Smoleja. Zgodba je pol-

na preprostih situacij, v ka-
terih se junaki vse bolj in 
bolj zapletajo in ob tem 
ustvarjajo obilo situacijske 
in besedne komike. Nasle-
dnji dan bodo stopili na 
oder Linhartove dvorane 
amaterski igralci Kulturne-
ga društva Rudija Jedretiča 
Ribno. Predstava Carla Gol-
donija Krčmarica v režiji 
Sergeja Verča je prav tako 
komična zgodba iz vsakda-
njega življenja. Tudi petko-
va predstava Hotel Plaza v 
režiji Ane Urbanija in izved-
bi  DPM Srednja Dobrava je 
lahkotno delo. Sobotne in 
nedeljske predstave se selijo 
na odre kulturnih domov. 
Linhartov oder Kulturnega 
društva Radovljica gostuje v 
soboto, 23. marca, s predsta-
vo Herbolaria ali zeliščarica 
in režiji Alenke Bole Vrabec 
v Kulturnem domu v Rib-
nem. Mehiški dramatik Ri-
cardo Perez Quitt v prispo-
dobi Herbolarie, nekakšne 
pramatere zemlje in večne-
ga rastlinja, stavi drobec 

ogledala sodobni mehiški 
družbi v kateri Milijonarka, 
Zla mati in Zla ženska ne 
najdejo skupnega jezika, če-
prav jih bo vse na tak ali dru-
gačen način ugonobila osa-
ma ali nemoč sožitja. Rastli-
ne so simbol človeških zna-
čajev, vpetosti v usodo in iz-
krivljenega pohlepa. To bo 
krstna predstava na Sloven-
skem. Igralci Kulturnega 
društva Gorjuše bodo s 
predstavo Branislava Nušića 
Žalujoči ostali gostovali v 
nedeljo, 24. marca, v Kultur-
nem domu v Gorjah. Lin-
hartov oder iz Radovljice bo 
s svojo  drugo predstavo Mo-
starska češnjeva pita ali Ora-
dina zgodba iz romana Luke 
Novaka Zlati dež  takrat go-
stoval v Kulturnem domu 
Zasip, v Domu Joža Ažma-
na pa bo nedelja namenjena 
tamkajšnjemu domačemu 
gledališču 2 B in predstavi 
Erika Hansena Alma in 
ubrisanci v režiji Darka Ču-
dna. Tudi letos je vstop na 
predstave prost.

Linhartov gledališki maraton
16. Linhartov gledališki maraton bo letos potekal od 20. do 24. marca na odrih kulturnih domov v 
občinah Bled, Bohinj, Gorje in Radovljica ter na odru Linhartove dvorane v Radovljici.

Kaja Beton

V Kovaškem muzej v Kropi so 
februarja predstavili novo šte-
vilko muzejskega glasila Vi-
genjc, ki izhaja enkrat na leto 
in se posveča različnim tema-
tikam Krope in njene okolice. 
12. številka glasila je posveče-
na 60. obletnici delovanja mu-
zeja, ki so jo sicer praznovali z 
odprtjem razstave lansko pole-
tje.
Že razstava je bila posvečena 
prikazu raznolikih kroparskih 
žebljev in vijakov, Vigenjc pa 
to tematiko še poglobi s stro-
kovno razpravo in bogatim 
slikovnim katalogom ohranje-
nih žebljev in vijakov. Uredni-
ca glasila, ki je tokrat tudi avto-
rica celotnega besedila, je Saša 
Florjančič, kustodinja Kova-
škega muzeja v Kropi. »Za 
60-letnico muzeja sem si po-
stavila nalogo, da izdelam ka-
talog žebljev, ki so jih izdelova-
li v Kropi. Seveda ne vseh, 
ampak tistih, o katerih imamo 
podatke, torej so nekako iz 
konca 19. in začetka 20. stole-
tja. Zanimalo me je predvsem, 
kakšne izdelke so izdelovali v 
Kropi in kakšne so bile razme-
re na evropskem trgu. Pri vi-
jačni industriji pa me je zani-
mala predvsem vključenost 
Krope v vijačne kartele,« je ob 
predstavitvi povedala Florjan-
čičeva. Tudi tokrat ima poseb-
no težo slikovna priloga Vi-
genjca, v kateri so predstavlje-

ne glavne skupine izdelkov 
žebljarske in vijačne proizvo-
dnje industrijske zadruge v 
Kropi, ki se je kasneje preime-
novala v Tovarno vijakov in 
žebljev Plamen Kropa.
Tudi naslov tokratnega Vi-
genjca je Žebelj in vijak: začet-
ki industrije v Kropi. Prav ko-
nec 19. stoletja je namreč čas, 
ko so v Kropi in Kamni Gorici 
ugasnile fužine in je ročno že-
bljarstvo zašlo v veliko krizo. 
Tako kot drugod po Evropi so 
se tudi v železarskih krajih 
pod Jelovico morali prilagoditi 
novim potrebam trga, če so 
želeli preživeti. Spremembe v 
Kropi avtorica v razpravi po-
stavi v okvir evropskih žebljar-
skih središč, kjer se je množič-
na izdelava žebljev na strojni 
način pričela v drugi polovici 
19. stoletja. V Evropi so se ve-
čale potrebe po žebljih v stav-
barstvu, ladjedelništvu in za 
potrebe gradnje železnic, do 
začetka 20. stoletja pa so že-
blje v gradbeništvu in ladjedel-
ništvu v precejšnji meri že na-
domestili vijaki. »V takšnih 
razmerah, ki so terjale neneh-
no prilagajanje novim tehno-
loškim rešitvam in potrebam 
trga, je bila leta 1894 v Kropi 
ustanovljena industrijska za-
druga. Ob ustanovitvi žebljar-
ske zadruge v Kropi je bil pro-
izvodni program žebljev izre-
dno širok: po trideset vrst če-
vljarskih in podkovskih že-
bljev, okrog sedemdeset vrst 

stavbnih in več vrst železni-
ških žebljev, poleg tega pa še 
razne spojke, kljuke, verige in 
tudi poljedelsko orodje.«
V Kropi so železniške žeblje 
začeli izdelovati strojno leta 
1901, gradbene pa leta 1913. 
Po prvi svetovni vojni so naku-
pili še stroje za izdelavo vija-
kov in matic, leta 1926 pa je 
bila sprejeta odločitev za preu-
smeritev proizvodnje v vijačno 
industrijo, kar je narekovalo 
posodobitev strojne opreme, 
tako da je bila leta 1928 tovar-
na v Kropi tretja najbolje opre-
mljena tovarna vijakov na ob-

močju Jugoslavije. Kot je zapi-
sala Florjančičeva, je zadružna 
tovarna v Kropi »pred drugo 
svetovno vojno na obeh pogla-
vitnih področjih svojega delo-
vanja, proizvodnji žebljev ter 
vijačne industrije, imela po-
membno vlogo v gospodar-
skem prostoru Avstro-Ogrske 
in prve jugoslovanske države, 
najprej z železniškimi žeblji, 
nato pa s širokim programom 
vijačne proizvodnje in ne na-
zadnje tudi z zadnjimi žeblji, 
ki so jih v Evropi še kovali roč-
no, čevljarskimi žeblji planin-
čarji«.

Novi Vigenjc
Nova številka glasila je posvečena 60. obletnici delovanja Kovaškega muzeja v Kropi.

Nova številka Vigenjca je posvečena 60-letnici Kovaškega 
muzeja v Kropi.

Do konca meseca sledita še dve ponovitvi: 16. marca v 
Kulturnem domu v Kropi in 28. marca v okviru 16. 
Linhartovega gledališkega maratona v Linhartovi dvorani v 
Radovljici.

Ivanka Korošec

Ljubitelji zborovskega petja so 
v soboto in nedeljo, 9. in 10. 
marca, spet lahko prišli na 
svoj račun.  Javni sklad RS za 
kulturne dejavnosti  Območna 
izpostava Radovljica je organi-
ziral v sodelovanju z Zvezo 
kulturnih društev občin Bled, 
Bohinj, Gorje, Radovljica, Ob-
čino Radovljico, Glasbeno šolo 
Radovljica in Javnim zavodom 
Turizem Radovljica že tradici-
onalno območno srečanje od-
raslih pevskih zborov, tokrat z 
naslovom Naj slavec poje. V 
baročni dvorani radovljiške 
graščine se je predstavilo kar 
šestnajst zborov.
V prvem večeru so nastopili: 
Moški PZ Kropa (zborovodja 
Egi Gašperšič), Ženski PZ 
Koledva Kropa (Egi Gašper-
šič), Mešani PZ Koledva Kro-
pa (Egi Gašperšič), Mešan PZ 
Lipnica – KD Kamna Gorica 

(Metka Soklič), Moški PZ 
Podnart (Egi Gašperšič), Mo-
ški PZ Franc Urbanc Bohinj-
ska Češnjica (Franka Pavić 
Sodja), Veteranski PZ Rado-
vljica – KD Veterani (Franc 
Podjed). V nedeljskem večeru 
pa so prepevali: Mešani PZ 
Slavček DU Lesce (Marija Le-
gat), Vokalna skupina DU 
Bled (Metka Rutar Piber), Tri-
glavske rož ce – KD Bohinj 
(Urška Zupančič), Moški PZ 
Triglav Lesce (Slavica Mag-
dič), Ženski PZ Bohinj – KD 
Bohinj (Cilka Novoselec), Me-
šani PZ Ljubno (Irena Ko-
smač), Kvintet Tivoli Lesce 
(Tomaž Tozon), Mešani PZ 
Antona Tomaža Linharta Ra-
dovljica (Metka Magdič) in 
Blejski odmev (Urška Zupan-
čič). Revijo je strokovno spre-
mljal priznani glasbeni peda-
gog in skladatelj Janez Moč-
nik, povezovala pa jo je Suza-
na Adžić.

Naj slavec poje
V Baročni dvorani Radovljiške graščine se je na 
tradicionalnem območnem srečanju predstavilo 
šestnajst odraslih pevskih zborov.

Ženski pevski zbor Koledva Kropa z zborovodjem Egijem 
Gašperšičem

Igralska skupina Društva prijateljev mladine Srednja Dobra-
va, v kateri so združeni igralci ne le z Dobrave, ampak tudi 
iz drugih krajev v Lipniški dolini, je v letošnji sezoni uprizo-
rila igro z naslovom Hotel Plaza. Komedija v treh dejanjih, 
ki jo je leta 1969 napisal Niel Simon, ponuja vpogled v ob-
našanje in medsebojne odnose v kočljivih situacijah. Do-
bravci so od prvotnih treh dejanj v svojo uprizoritev, ki traja 
približno uro in pol, vključili dve, obe pa potekata v sobi 719 
Hotela Plaza v New Yorku. V prvem dejanju par srednjih let 
prepričuje svojo hčer, naj se odklene iz kopalnice, potem ko 
se je tja zaklenila na svoj poročni dan, v drugem dejanju pa 
gospa blizu petdesetih letih najame hotelsko sobo, da bi v 
njej preživela romantičen večer s svojim možem ob njuni 
23. obletnici poroke. Premierna uprizoritev je bila konec me-
seca februarja na Srednji Dobravi, 9. marca so nastopili v 
Kamni Gorici, do konca meseca pa sledita še vsaj dve pono-
vitvi: 16. marca v Kulturnem domu v Kropi in 28. marca v 
okviru 16. Linhartovega gledališkega maratona v Linhartovi 
dvorani v Radovljici. K. B.

Nova predstava dobravskih gledališčnikov
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Marjana Ahačič

»Zgodba ima začetek v lite-
rarnem večeru, ko sva 2010 
z Luko Novakom v radovlji-
ški knjižnici  predstavila 
njegov prvenec, večžanrski 
roman Zlati dež ali Kaj hoče 
moški. V romanu tečejo pri-
povedi glavnih junakov iz 
različnih zornih kotov. Med 
njimi je tudi zgodba Orade, 
mlade Bošnjakinje, ki jo je 
vojna v Bosni najprej napla-
vila v Nemčijo, nato pa v 
Ljubljano, kjer pa si mlada 
vitalna ženska uspe ustvariti 
eksistenco. Na predstavitvi 
je Elvisa brala dva odlomka 
in smo se veselo hahljali ob 
mešanici dveh jezikov. Zad-
nja leta je Linhartov oder 
uprizarjal predvsem »radol-
ške zgodbe« v graščini in 
drugih ambientih Linharto-
vega trga. A s predstavami, 
ki so po snovi tako tesno ve-
zane na historičnost in am-
bient, je skoraj nemogoče 
gostovati. Zato smo se odlo-
čili, da pripravimo kar dve 
predstavi, eno je mogoče 
uprizarjati v naravnih ambi-
entih in na odru, drugo pa 
na manjših prizoriščih. Lju-
beznivo sem vprašala Luko 
Novaka, ali smem prirediti 
Oradino zgodbo za oder. 
Njegov odgovor je bil: Poča-
ščen bom,« ozadje imenitne 
predstave v dveh jezikih za 
eno igralko pojasnjuje reži-
serka Alenka Bole Vrabec.

Komedija? Tragedija?
»A kako zdaj poimenovati ta 
monolog, ki ni samo komi-
čen in ne samo tragičen, saj 
se situacije bliskovito me-
njajo iz smeha v resnobo in 
obratno. Rdeča nit je na 
svojstven način izražen pro-
blem razseljenstva in posle-
dic vojne. In čeprav se Ora-
da na koncu vrne v svoj ljub-
ljeni Mostar, se v občutku 
sreče vseeno vpraša, ali ne 
bo nekoč spet zadišalo po 
smodniku ?

Kako povezati Oradino zgod-
bo, da bo odrsko zanimiva, 
da ne bo samo pripovedova-
nje? »Mali amfiteater v dvo-
ranici Knjižnice A. T. Linhar-
ta se je spremenil v Oradino 
dnevno sobo, kjer ureja ne-
davne spomine, fotografije 
in izbrane citate. Vezivo 
zgodbe je postalo trdno in av-
torju je bila priredba všeč. Z 
Elviso sva se veliko pogovar-
jali o posamičnih scenah, o 
odnosih do oseb, ki so vsto-
pale v njeno življenje ali v 
vojni izginjale iz njega. In 
vloga Orade se je sestavljala 
kot sestavljanka. Zame takoj 
po začetku bralnih vaj ni bilo 
dileme: Elvisa bo zmogla, 
njena Orada bo živo tkivo. 
Pot je bila dolga, a je bila tudi 
cilj. Bila je pravo gledališko 
raziskovanje in po premieri 
je bilo jasno, da se je občin-
stva zelo dotaknila,« še pravi 
Bole – Vrabčeva.

V liku sem se našla
Elvisa Halačević dodaja, da 
ji je bilo besedilo všeč takoj, 
ko ga je prvič prebrala. »V 
liku sem se vsekakor našla 
predvsem v resnobnih izpo-
vedih – prizorih iz vojnega 
obdobja v Bosni in Hercego-
vini,  saj se ta lik dejansko 
navezuje tudi na moje boš-

njaške korenine, moji starši 
namreč prihajajo iz Bosne. 
Skupnih elementov je kar 
precej – od korenin, jezika, 
humorja, spominov in po-
doživljanja določenih prizo-
rov.« Kot pravi, ji je bila po-
moč režiserke najbolj do-
brodošla prav v resnejših 
delih pripovedi. »O vojni v 
Bosni sva se z Alenko veliko 
pogovarjali, lepo me je vodi-
la skozi predstavo, sicer pa 
mi je pustila dovolj prostora 
za interpretacijo.« 

Starejše generacije  
jo vidijo drugače
Predstava traja več kot eno 
uro. Z napetostjo brez težav 
pritegne gledalca, tako da po-
zabi na čas, za eno samo 
igralko pa je to težaško delo. 
»Za predstavo se je bilo po-
trebno naučiti na pamet 
malo manj kot trideset strani 
besedila. Še vedno se včasih 
čudim sama sebi, da mi je to 
uspelo. Za tak napor je po-
trebna tudi fizična kondicija 

 No, tu sem si pomagala s 
plavanjem; v bazenu sem na-
birala novo energijo.«
Zadovoljna je, ker so Radov-
ljičani predstavo lepo spreje-
li. »Po koncu predstave je 
bilo vedno čutiti zadovolj-
stvo gledalcev. Občinstvo se 

je na predstavo odzivalo ne-
kako po mojih pričakova-
njih, razlika je le v staros-
tnih odzivih publike: mlajši 
gledalci dojemajo nekatere 
prizore malce drugače kot 
starejša publika. Vesela 
sem, da je bil s predstavo za-
dovoljen tudi avtor Luka No-
vak, ki se je udeležil februar-
ske premiere.

Zadovoljstvo,  
ko prizor zaživi
Njegovo zadovoljstvo deli tudi 
režiserka in igralkina mento-
rica Alenka Bole Vrabec. »Da 
je Elvisa nadarjena, je bilo ja-
sno že takrat, ko je nastopila v 
Maski rdeče smrti, ki smo jo 
igrali na gradu Kamen ali pa 
v Salsi Alojza Ihana, uprizor-
jeni v dvorani Psihiatrične 
bolnišnice v Begunjah, če 
omenim samo dvoje vlog ...  
Kilometrina v recitalih ji je 
prinesla vzorno dikcijo, pre-
mišljeno interpretacijo misli, 
ne verza, dokazala je, da ima 
zelo dober spomin. Seveda pa 
je nadarjenost samo del igral-
čevih zmožnosti. Temelj, na 
katerega se vežejo vztrajnost, 
točnost, odrekanja, volja, zau-
panje in zadovoljstvo, ko po-
samičen prizor zaživi. Luka 
Novak je bil na premieri nad 
njeno interpretacijo navdu-
šen.«

Prihodnjič na odru  
v Zasipu
S predpremierami vred je 
doslej odigrala šest pred-
stav. Naslednjo bo uprizori-
la je na Linhartovem mara-
tonu v Zasipu, v nedeljo, 24. 
marca, ob 18. uri. Elvisa si 
želi, da bi predstava Mostar-
ska Češnjeva pita doživela 
čim več uprizoritev. »Vseka-
kor si kot amaterska igralka 
želim tudi novih gledaliških 
projektov, novih vlog, kjer bi 
si lahko nabirala gledališko 
kilometrino. Uresničitev 
mojih sanj pa bi bil zagoto-
vo tudi nastop na večjih od-
rih.« 

Predstava za eno  
igralko v dveh jezikih
Elvisa Halačević se je pogumno lotila interpretacije zgodbe o mladi Bošnjakinji, ki jo je vojna 
naplavila v Ljubljano. Delo Luke Novaka je režirala Alenka Bole Vrabec. Občinstvo navdušeno nad več 
kot uro trajajočo predstavo, ki je ves čas nekje na meji prehoda iz komedije v tragedijo in obratno.

Elvisa Halačević v vlogi Orade, ob njej mentorica in 
režiserka Alenka Bole Vrabec / Foto: Gorazd Kavčič

V Galeriji Pasaža v Radovljiški graščini je do konca marca na 
ogled razstava članic Fotografskega društva Radovljica z na-
slovom Mesec žensk. Na razstavi se predstavljajo Marjana 
Dacar, Marjanka Globočnik, Petra Grimani, Katja Hančič, 
Vida Markovc, Anica Šolar, Ana Žemva in Klementina Žemva. 
Na ogled je 29 del z različnimi tematikami. M. K.

Razstava članic fotografskega društva

Srečanje otroških skupin se 
bo prihodnjo soboto, 23. 
marca, začelo ob 16. uri, od-
raslih pa ob 20. uri. Na raz-
pis se je prijavilo enajst otro-
ških in pet odraslih skupin. 
Iz radovljiške občine bodo 
na srečanju sodelovale tri 
skupine Kulturnega društva 
Mošnje, in sicer otroška 
skupina Kresničke, Č belce 
1 in Č belce 2 vse pod vod-
stvom Urše Kavar, Starejša 
otroška folklorna skupina 
Voše Kulturnega društva 
Podnart pod mentorstvom 
Vilme Kravanja Gosnik in 
Otroška folklorna skupina 
Kulturnega društva Vuk Ka-

radžić iz Radovljice pod 
mentorstvom Adrijane Šu-
čur. Po daljši prekinitve se 
bo spet predstavila Odrasla 
folklorna skupina Kulturno 
prosvetnega društva Lesce 
pod vodstvom Antona Bizja-
ka. Strokovna spremljevalka 
otroškega srečanja bo Petra 
Nograšek, odraslega pa Vas-
ja Samec. Strokovna sprem-
ljevalca si bosta ogledala vsa 
srečanja na Gorenjskem in 
pripravila program za regij-
sko srečanje. Območna iz-
postava Radovljica je letos 
organizatorica tako otroške-
ga kot tudi odraslega sreča-
nja folklornih skupin.

Srečanje  
folklornih skupin

Letos bo srečanje otroških in odraslih folklornih 
skupin občin Bled, Bohinj, Gorje in Radovljica  
v Domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici.

Na srečanju bodo sodelovale tudi številne folklorne 
skupine iz radovljiške občine, med njimi tudi Č'belce in 
Kresničke pod vodstvom Urše Kavar. / Foto: Gorazd Kavčič

Alenka Bole Vrabec

Osmega marca so v Galeriji 
Avla občine Radovljica odpr-
li razstavo, ki je v zimski ve-
čer prinesla razkošne barve 
pomladi, poletja in jeseni.
Likovna sekcija VIR KUD 
Radovljica je na svoje slike 
priklicala cvetje. Sporočilo 
razstave je: Oglej si in si od-

počij. Čeprav vsaka slika 
utripa po svoje, vsaka vabi 
na svoj način, je ogled spro-
ščujoč, nemara v kom celo 
utripne razmislek: bi tole 
lahko viselo v moji dnevni 
sobi za pomiritev? Dobro 
obiskano odprtje je popestril 
s pesmimi o rožicah še kvin-
tet Tivoli, likovna kritičarka 
in esejistka Maruša Avgu-

štin pa je med drugim deja-
la: »Razstava je spodbuden 
primer kvalitetnega napre-
dovanja ljubiteljske slikar-
ske skupine VIR. Pri tem 
imata zasluge tako vodja 
sekcije Andreja Ropret, kot 
mentor akademski slikar Ja-
nez Kovačič. Posamezni av-
torji kažejo kar presenetljiv 
napredek v kompozicijski 

gradnji slik, barvni pestrosti 
ob hkratni uglašenosti, spre-
tno rabo čopiča oziroma sli-
karske lopatice v oljni in 
akrilni tehniki in različnih 
upodobitev cvetja, vse do 
ženske figure, grajene iz 
cvetja. Posebej privlačni so 
primeri, ko poteze čopiča ali 
lopatice tekmujejo z reali-
stično upodobitvijo.«

Govorica cvetja

Mesec žensk v galeriji Pasaža
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Redna cena knjige je 10 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem  
glasu, Bleiweisova cesta 4, Kranj,  
jo naročite po tel.:04/201-42-41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.
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Četrta pesniška  
zbirka Franca Ankersta  
z naslovom  
Šopek spominov je 
posvečena avtorjevim 
spominom na mladost, 
letom odraščanja  
in izkušenj.  
Sprostite se ob  
prebiranju poezije,  
v njej boste našli tudi 
košček sebe  
in svojega življenja.

8
EUR

Vsakoletno novembrsko prireditev Zveze društev upokojen-
cev občine Radovljica smo lani pogrešili, naposled pa smo 
jo le dočakali, saj so jo prestavili na 8. marec. Tako se je 
dvorana kulturnega doma v Podnartu na praznični večer na-
polnila ne samo s predstavniki tretjega življenjskega obdo-
bja, pač pa so se zanimivega kulturnega dogodka udeležili 
tudi mlajši. Prireditev sta z veznim tekstom popestrila Fran-
ci Černe kot Linhart in Rija Jamnik kot Josipina Hočevar. 
Nastopila sta Veteranski pevski zbor s harmonikarjem Fran-
cijem Valantom pod vodstvom Franca Podjeda in Mešani 
pevski zbor Slavček upokojenskega društva Lesce z zboro-
vodkinjo Marijo Legat in harmonikarjem Francem Ažma-
nom, petošolec Žan Vujetič je deklamiral pesem Toneta 
Pavčka Kako raste mama in Nika Grafenauerja Mama, četr-
tošolka Tjaša Mihelič pa je zapela pesem o mami in Mojči-
no pesem. Program je zaključila Folklorna skupina Veriga 
Lesce s spletom gorenjskih plesov. Vse obiskovalke so v 
znak pozornosti ob 8. marcu dobile vrtnice. I. K.

Podnart

Kulturni večer upokojencev radovljiške občine

Linhart in Josipina Hočevar

Folklorna skupina Veriga Lesce

Ivanka Korošec

Prvi meseci leta so navadno 
povezani z občnimi zbori, na 
katerih društva in organiza-
cije pregledujejo ter ocenju-
jejo svoje delo, načrtujejo, 
kaj bodo delali v prihodnje, 
so pa navadno tudi prilo-
žnost za pogovor in prijatelj-
sko druženje. Tako je 7. mar-
ca imelo tudi DU Lesce svojo 
letno skupščino. Kakorkoli 
že se taka srečanja imenuje-
jo, ob njih se vidi, koliko vse-
ga se da še danes narediti s 
prostovoljnim delom, s či-
stim veseljem, da bi nam 
bilo skupaj prijetno in lepo.
V običajnih točkah dnevnega 
reda so se zvrstila poročila 
organov društva, sprejeli so 
tudi predlog programa aktiv-
nosti. Pripravili bodo več za-
nimivih izletov, organizirajo 

tudi plavanje v bazenu v Ra-
dovljici, ples v restavraciji Pa-
norama na Bledu, telovadbo v 
telovadnici OŠ Lesce, keglja-
nje na kegljišču v Radovljici, 
delovno akcijo na Šobcu, za 
merjenje holesterola in slad-
korja pa je razpored na ogla-
sni deski v avli KS. Predvide-
ne so tudi mnoge športne in 
rekreativne prireditve, letova-
nja na morju, predavanja in 
računalniški tečaji. V načrtu 
so tudi različne kulturne pri-
reditve, slikarske in fotograf-
ske razstave ter kulturna ka-
ravana, uresničitev programa 
pa bo seveda odvisna od sred-
stev, ki jim bodo dodeljena. 
Pozabili niso niti na druge 
oblike druženja, kot so pred-
novoletno druženje članov 
DU, srečanje upokojencev 
Gorenjske in srečanje upoko-
jencev Slovenije. Vse infor-

macije in obvestila lahko vsak 
zainteresirani dobi v pisarni 
društva, ki je odprta vsak četr-
tek med 9. in 10. uro ali na 
oglasnih deskah. 
Lenčka Kralj je podala poro-
čilo o delu za projekt Starej-
ši za starejše. Lani je bilo 
528 prebivalcev starejših 
nad 69 let. Enajst prosto-
voljk, ki obiskujejo te staros-
tnike v okviru projekta, je 
izpolnilo kar 558 anket, 
opravile pa so še 25 drugih 
obiskov. Za letošnje leto 
predvidevajo še nekoliko 

višje številke od lanskih.
Prepeval je pevski zbor, ki se 
je letos preimenoval v Meša-
ni pevski zbor Slavček DU 
Lesce. Vodi ga Marija Legat, 
šteje pa 20 članov – 12 žensk 
in 8 moških, zbor spremlja 
s harmoniko Franc Ažman. 
Sodelujejo s krajevnimi or-
ganizacijami, obiskujejo 
tudi domove starostnikov. 
Vaje imajo enkrat na teden 
ob četrtkih ob 18. uri v pro-
storih krajevne skupnosti. 
Če se jim kdo želi pridružiti, 
je dobrodošel.

Aktivni leški upokojenci
Na srečanjih, kakršna so občni zbori, se vidi, koliko je vendarle mogoče narediti s prostovoljnim delom. 

Pevski zbor Slavček Predsednik DU Lesce Srečko Toman

Društvu predseduje Srečko Toman, tajnica je 
Zlata Horvat in blagajničarka Marija Urh. Imajo 
537 članov; od tega jih bo v letošnjem 15 starih 
80 let, 17 jih bo dopolnilo 85 let ter kar 26 
članov 90 in več let.

Marjana Ahačič

Konec lanskega leta je Druš-
tvo upokojencev Podnart, eno 
od najaktivnejših upokojen-
skih društev v občini, štelo 
310 članov. »Številka je že ne-
kaj let približno enaka,« je 
povedal predsednik Janez Er-
man, člani pa prihajajo iz 
naše krajevne skupnosti, pa 
iz bližnjih Gobovc v sosednji 
občini, z dela krajevne sku-
pnosti Ljubno, z Otoč, Posav-
ca in Dobrave, pa celo iz Lesc 
in Ljubjane.« Zadovoljen je, 
ker ima društvo v upravnem 
odboru in med poverjeniki 
ljudi, ki radi delajo. »Za vsako 
akcijo, dogodek ali izlet gredo 
poverjeniki osebno do vseh 
članov in jih povabijo, da se 
udeležijo naših aktivnosti.«
Nič čudnega torej, da se je le-
tnega piknika kljub slabemu 
vremenu udeležilo kar 121 
članov. »Na pikniku smo po-
ročali o zaključku humanitar-
ne akcije za invalidski voziček 

in praznovali tudi jubilej naj-
starejše članice Milke Fister, 
ki je dopolnila 95 let,« pove 
Erman. »Srečanja starejših 
članov nad 80 let se je udele-
žilo 37 članov. Martinovanje 
je postalo tradicionalno in vsi 
udeleženci so bili navdušeni 
nad programom, ki sta ga pri-
pravila naša člana Marjan in 
Tinka Dermastija. Prav tako 
je tradicionalno naše novole-
tno srečanje, kjer sta za zaba-
vo skrbela Janez in Karmen 
Grilc. Obiskali smo tudi vse 
starejše od 90 let, ki so pra-
znovali rojstni dan. Lani jih je 
bilo šest. Ob tej priložnosti 
smo jim podarili šopek cvetja. 
Obiske smo opravili tudi v 
domu starostnikov.«
Manj zadovoljni so z dogaja-
njem okoli društvenih pro-
storov: problem z legalizacijo 
prizidka h kulturnemu 
domu v Podnartu, kjer imajo 
svoje prostore, se vleče že več 
kot desetletje. »In zapletu še 
vedno ni videti konca. Podje-

tje, ki smo mu že leta 2001 
plačali precej denarja za pri-
pravo projektne dokumenta-
cije za pridobitev gradbenega 
dovoljenja, ni v vsem tem 
času naredilo ničesar. S to 

težavo so se soočali vsi dose-
danji predsedniki društva 
upokojencev Podnart, zato je 
ena od mojih prednostnih 
nalog ta, da vendarle dokonč-
no uredimo zadeve.«

Srečujejo se na  
prireditvah in izletih
Društvo upokojencev Podnart velja za eno bolj aktivnih društev v občini. Njihovi člani so iz domačih 
krajev pa tudi od drugod. Z veseljem se udeležujejo srečanj, akcij in izletov.

Na občnem zboru so podelili priznanji Mariji Ješe iz 
Podnarta in Poldki Planinc iz Lesc, malo plaketo je dobila 
Antonija Fortuna iz Ovsiš, veliko pa Joža Vidic iz Podnarta. 
Prostovoljke Ivanka Vovk, Vera Beznik, Anica Rakovec, 
Magda Koselj, Magda Štupnikar in Ivanka Kalan so prejele 
zahvale društva.
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Darila za nove naročnike na časopis

Pozdravljene, gore IIII
Jelena Justin

ali knjiga  
Pozdravljene 

gore II
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 Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel bom  
od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:                                                                                                                                 

Tel.:                                                                                                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

ali darilni bon  
za refleksoterapijo  
v vrednosti 20 EUR

Ivanka Korošec

V dvorani Čebelarskega cen-
tra je v torek, 12. marca, pre-
daval prof. dr. Miro Cerar, ki 
ga vsi poznamo kot ugle-
dnega pravnika, specializira-
nega za ustavno pravo. Nje-
gova visoka strokovnost, pa 
tudi širina in odprtost duha, 
s katero izraža toplino in ve-

liko spoštljivost do soljudi, 
je v slovenskem prostoru 
nekaj posebnega. Je eden 
redkih, ki pred stroko posta-
vlja v ospredje etiko in mo-
ralo. V predavanju, ki ni bilo 
niti malo suhoparno ali 
pravniško, je povedal, da je 
naša družba na etičnem iz-
pitu padla zelo globoko in 
prav to je vir vseh ekonom-
skih, finančnih in vsakršnih 
drugih problemov, ki jih z 
eno besedo imenujemo: kri-
za. Na mnogih primerih iz 

vsakdanjega življenja je do-
kazoval, da etika in morala 
nista le področje razuma, 
ampak tudi srca, se pravi po-
dročje iracionalnega. Po-
membna je vzgoja že od vse-
ga začetka, največ pa otroka 
naučimo s svojim zgledom. 
S tem mu damo popotnico, 
ki se ne nanaša samo na 
znanje (za to je čas kasneje), 

ampak da se v njem razvija 
moralni zakon, občutek za 
pravičnost in dobro.
Trdno je prepričan, da pre-
govor “dobrota je sirota” ne 
drži. Vse dobro se v življe-
nju zagotovo enkrat povrne. 
Čeprav je ne vidimo, ima 
vsak atom, celica, organ, mi-
sel, čustvo lastno energijo in 
vibracijo. Pozitivna in krea-
tivna energija se vračata k 
tistemu, ki jo širi, in obra-
tno, negativna se lepi na ti-
stega, ki takšno oddaja. Prav 

zaradi splošnega nezado-
voljstva v naši družbi stanje 
duha močno peša. Ne sme-
mo pa pozabiti, da družbo 
tvorimo vsi njeni člani, zato 
ne moremo odgovornosti za 
spremembe prelagati le na 
druge. Vsak mora tu prispe-
vati svoje v sorazmerju s 
svojim položajem, vplivom 
in sposobnostjo. 

Predavanje je organizirala 
radovljiška enota Waldorf-
ske šole Ljubljana, v sode-
lovanju z Zavodom Deme-
ter. Predavatelja sta uvodo-
ma pozdravila Simona 
Pajk, vodja enote Radovlji-
ca, in župan občine Ciril 
Globočnik, ki je prevzel 
pokroviteljstvo nad dogod-
kom.

Miro Cerar o etiki  
in morali
"Ne smemo pa pozabiti, da družbo tvorimo vsi njeni člani, zato ne moremo odgovornosti za 
spremembe prelagati le na druge," je na predavanju v Lescah poudaril profesor Cerar.

Profesor dr. Miro Cerar

Na številnih primerih iz vsakdanjega življenja je 
dokazoval, da etika in morala nista le področje 
razuma, ampak tudi srca.

V prvi polfinalni tekmi za obstanek se balinarjem Radovlji-
ca–Jesenice ni izšlo po željah. Gostovali so pri ekipi Planina 
Ribnikar AS in izgubili z rezultatom 16 : 6. Jutri je na Jeseni-
cah na sporedu povratni dvoboj. M. K.

Balinanje

Uvodna tekma neuspešna
Pomembna je vzgoja že od vsega začetka, največ 
pa otroka naučimo s svojim zgledom. S tem mu 
damo popotnico, ki se ne nanaša samo na 
znanje, ampak da se v njem razvija moralni 
zakon, občutek za pravičnost in dobro.

Vrtec Radovljica sta minulo sredo obiskala udeleženca re-
sničnostnega šova Gostilna išče šefa Jani Jugovic in Teja 
Perjet. Na obisk sta ju povabili vzgojiteljici v skupini Mucki 
Saša Marijan in Andreja Arh. Malčki, stari od enega do dveh 
let, so gosta takoj sprejeli medse; najprej so skupaj uživali v 
igralnem kotičku, nato pa so se preselili  za mizo, kjer so 
pripravili sadno kupo in izdelovali sadne palčke. »Veseli 
smo, da sta se Teja in Jani zares hitro odzvala na naše po-
vabilo, njun obisk pa sovpada z našim celoletnim projektom 
Zdravje v vrtcu,« sta pojasnili vzgojiteljici. Jani in Teja sta v 
družbi malčkov nadvse uživala, kot pravita, pa se na povabi-
la za obisk, če je le možno, skušata vedno odzvati. A. Š.

Radovljica

Malčki »kuhali« s Tejo in Janijem

Jani in Teja sta malčke razveselila s sadno solato.  

Teknile so jim tudi sadne palčke. / Foto: Matic Zorman
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Društva

Trda vezava,  

168 strani. 

Redna cena knjige je 

22,90 EUR. Če knjigo 

kupite ali naročite  

na Gorenjskem  

glasu, je cena 
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                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.

Valerija Keršič

Nedavni občni zbor radovlji-
ških gasilcev je potekal v sliki 
in besedi. Navzoče so sezna-
nili s svojim delom v lan-
skem letu, predsednik Igor 
Marijan, ki so ga soglasno 
znova izvolili za predsedni-
ka, pa o svojem petletnem 
obdobju predsednikovanja.
V Prostovoljno gasilsko druš-
tvo Radovljica (PGD) je bilo 
lani včlanjenih 140 članov. 
Skozi vse leto so se izobraže-
vali in pridobivali nova zna-
nja ter specialnosti. 28 čla-
nov opravilo različne tečaje.
Gasilci so imeli 74 interven-
cij. Največji dogodki oziro-
ma intervencije v letu 2012 
so bile: požar pri Majdneku, 
požar gospodarskega objek-
ta v Hrašah, tridnevna iskal-
na akcija za pogrešano ose-
bo na območju Begunj, Ra-
dovljice, Lesc, 100-letne po-
plave, 5. november 2012, 
skozi vse leto pa so radovlji-
ški gasilci gasili požare in 
požige vrtnih lop ob poljski 
poti. V letu 2012 so opravili 
12 preizkusov radijskih 
zvez. V društvu so organizi-
rali 14 društvenih vaj in eno 
meddruštveno vajo. Enajst 
članov se je udeležilo posve-
ta operativnih gasilcev v Ka-
mni Gorici. Sedem članov je 
odšlo na Roglo, kjer poteka-
jo strokovni dnevi oz. »Stev-
čijevi dnevi«. S člani so so-
delovali tudi na občinski vaji 
potres, ki je potekala dva dni 
na območju občine. 
Člani in članice PGD Radov-
ljica se udeležujejo raznovr-

stnih tekmovanj po vsej dr-
žavi in celem svetu.  Udeleži-
li so se tekmovanja GZOR z 
mešano ekipo. V moški in 
ženski različici so se udeleži-
li tekmovanja oz. gasilskega 
izziva v Idriji in tekmovanja 
Firecombat, ki poteka pokal-
no po vsej Sloveniji.
So organizatorji mednaro-
dnega tekmovanja Firefigh-
ter combat challenge Slove-
nija oz. najtežji dve minuti v 
športu. Poleg lastne organi-
zacije uspešno sodelujejo na 
tekmovanjih po vsej Evropi 
in v okviru evropske komisi-
je FCC, ki ji med drugim 
predsedujejo, s svojimi člani 
pomagajo pri organizaciji in 
tekmujejo po svetu. PGD 
Radovljica sodeluje pri orga-
nizaciji vseh večjih dogod-
kov v občini.
Petdeset članic PGD Radov-
ljica s svojo udeležbo na in-
tervencijah, delu v operativi, 
upravnem odboru in ude-
ležbi na raznovrstnih tek-
movanjih, med drugim tudi 
na najtežjem Firefighter 
combat challenge, so enako-
vredne moškemu spolu.
V društvo je vpisanih 7 pio-
nirjev, 6 mladincev in 21 
pripravnikov. V mesecu ok-
tobru 2012 so se z dvema 
ekipama v starostni katego-
riji pionirjev udeležili občin-
skega tekmovanja v kvizu. 
Ekipi sta ponovno pokazali 
veliko gasilskega znanja in 
močan tekmovalni duh ter 
dosegli zelo dobre rezultate. 
Predvsem je razveseljiv vi-
sok nivo gasilskega znanja 
pri najmlajših članih.

Radovljiški gasilci 
praznujejo 130 let

Radovljiški gasilci se pripravljajo na 130. 
obletnico delovanja. Petega maja bo maša v 
radovljiški cerkvi, 30. in 31. avgusta pa osrednja 
slovesnost ob visoki obletnici.

Matjaž Klemenc

Za Planinskim društvom 
Radovljica je že 110. občni 
zbor. Zadnjega, teden dni 
nazaj, se je udeležilo 76 čla-
nov, med katerimi gre izpo-
staviti zaslužne člane Stane-
ta Jereba, Janka Brinška in 
Janka Potočnika. Prisotni so 
toplo pozdravili tudi župana 
občine Radovljica Cirila Glo-
bočnika, direktorja Trigla-
vskega narodnega parka 
Martina Šolarja ter predstav-
nike sosednjih planinskih 
društev.
»Leto 2012 je bilo za naše 
društvo izredno delovno na 
področju športno-rekreativ-
ne dejavnosti in nekoliko 
manj na gospodarskih de-
javnostih, kar se tiče obno-
ve naših treh domov. Kljub 
manj obnovitvenim delom 
na postojanki in tovorni žič-
nici se lahko pohvalimo z 
veliko aktivnostjo mladih, 
dobrimi športnimi rezultati 
plezalcev in alpinistov. Pla-
ninsko društvo Radovljica 
je v preteklem letu štelo 
1021 članov, s čimer smo 
po nekaj letih spet presegli 
številko 1000. Po članstvu, 
po športno rekreativni de-
javnosti in po gospodarski 
dejavnosti smo zagotovo 
eno večjih planinskih dru-
štev v Sloveniji, zagotovo pa 
smo največje rekreativno 
športno društvo v občini 
Radovljica. Ponosni smo na 

številne mlade člane dru-
štva. Številka nad 300 pred-
stavlja tretjino našega član-
stva. V glavnem se mladi 
vključujejo v mladinski in 
športno plezalni odsek,« je 
svoje poročilo podal predse-
dnik Planinskega društva 
Radovljica Franci Ažman. 
Slednji se je v svojem govo-
ru spomnil lani preminule-
ga Toneta Tomšeta, ki je 
imel v preteklosti številne 
pomembne zadolžitve v 
društvu, hkrati pa je bil tudi 
podpredsednik Planinske 
zveze Slovenija.

Društvo je uspešno na šte-
vilnih področjih: rekreativ-
na-športna dejavnost, mla-
dinski odsek, alpinistični 
odsek, športno-plezalni od-
sek, vodniški odsek ter go-
spodarska dejavnost, kjer se 
združuje vzdrževanje in po-
slovanje treh planinskih po-
stojank, tovorne žičnice in 
vzdrževanje planinskih poti. 
Društvo skrbi za Pogačnikov 
dom na Kriških podi (o. p. 
lansko sezono odprt od 23. 
junija do 31. septembra), Ro-
blekov dom (o. p. lansko se-
zono odprt od 23. junija do 

31. septembra ter med sezo-
no v vikendih in praznikih v 
primeru napovedi lepega 
vremena) in Valvasorjev 
dom, ki je bil odprt celo leto. 
Veseli predvsem, da je dru-
štvo leto, za razliko od leta 
2010 in 2011, zaključilo s 
pozitivnimi številkami. Dru-
štvo je v preteklem letu pri-
pravilo kar nekaj odmevnih 
in dobro obiskanih priredi-
tev: vodene pohode doma in 
v tujini, nočni pohod do Val-
vasorjevega doma, tradicio-
nalna maša na Robleku, tra-
dicionalna glasbeno-planin-
ska prireditev Na Roblek 
bom odšel. Vse leto sta pote-
kali akciji ljubiteljev Valva-
sorjevega doma in Prijatelji 
Begunjščice. Podobne prire-
ditve pripravljajo tudi letos . 
Za letos si društvo ni naloži-
lo kakšne posebne naloge 
na gospodarskem področju, 
kar pa ne pomeni, da ne 
bodo poskrbeli za tekoče 
probleme na vseh treh po-
stojankah. Ena glavnih na-
log za prihodnost je name-
stitev čistilne naprave na 
Pogačnikovem domu na 
Kriških podih. Valvasorjev 
dom in Roblekov dom to že 
imata.
Planinsko društvo se je letos 
preselilo v nov objekt ob 
športnem parku, kjer dobite 
vse potrebne informacije. 
Številne informacije dobite 
tudi na spletni strani www.
pdradovljica.si.

Še dve leti do visokega jubileja
Letos visoko obletnico, 120 let od nastanka, praznuje Planinska zveza Slovenije. Planinsko društvo 
Radovljica je zvezi tik za petami, saj je že dve leti za krovno organizacijo tudi radovljiško Planinsko 
društvo postalo del ene najprepoznavnejših zvez v Sloveniji.

Predsednik društva še naprej ostaja Franci Ažman.

Peter Kolman

Prireditve, ki sta jo prvo 
marčevsko soboto pripravila 
društvo Ejga in turistično 
društvo iz Begunj, se je ude-
ležilo devet skupin mlajših 
in starejših ustvarjalcev iz 
različnih krajev. Strokovna 
komisija pod vodstvom arhi-
tekta Marka Smrekarja je 
izbrala najboljše, pri tem pa 

je upoštevala kriterije – raz-
poznavnost kraja, kreativ-
nost pri izvedbi in pogum 
pri odločitvi za določeno 
skulpturo.
Prvo mesto je po odločitvi 
žirije pripadlo domači sku-
pini Smrekce, ki so jo sestav-
ljali Blaž Vidic, Simon Šin-
kovec, Nina Praprotnik in 
Urša Mlakar. »Nekaj smo 
morali ustvariti in sem se 

spomnil, da bi bilo dobro 
povezati skulpturo s krajem. 
Tako je prišlo do ideje, da 
ustvarimo simbol Begunj,« 
je bil zadovoljen z uspehom 
Blaž Vidic. Na drugo mesto 
je priplavala zimska hobo-
tnica, ki sta jo ustvarili Urša 
Hrovat in Katarina Bogataj. 
Skupina Ta domačih si je s 
harmoniko prislužila tretje 
mesto. Nič manj zanimivi 

pa niso bili Tikijeva glava, 
piramida, grad, svoje mesto 
v sneženi obliki pa je našel 
tudi begunjski škrat. Z izvir-
nimi zamislimi v snegu je 
bil zadovoljen tudi organiza-
tor Franjo Pogačnik, ki je 
izpostavil predvsem druže-
nje in popestritev dogajanja 
v kraju.
Dogodke in prireditve v Be-
gunjah, letos jih je bilo že 
kar nekaj, vse bolj povezuje 
domača znamenitost – 
škrat, ki prihaja s hudičeve-
ga oz. škratovega gradu ob 
gradu Kamen. O legendi, 
povezani z njim, je pisal že 
Valvasor, danes pa ponovno 
oživljen prijazno vabi v be-
gunjsko škratovo deželo. 

Simbol Begunj iz snega
Letošnja zima je bila dovolj bogata s snegom, da so lahko v Begunjah 
izpeljali tradicionalno prireditev izdelovanja snežnih skulptur. 

Prvo mesto je pripadlo skupini Smrekce, ki so jo sestavljali 
Blaž Vidic, Simon Šinkovec, Nina Praprotnik in Urša Mlakar.

Na drugo mesto je priplavala zimska hobotnica, ki sta jo 
ustvarili Urša Hrovat in Katarina Bogataj. 
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www.optika-berce.si 

BREZPLAČNI 
PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15h–17h    
T: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15h–18h   
T: 04 586 2416

potrdila za vozniški izpit 
zdravniška spričevala   

zdravljenje očesnih bolezni 
predpisovanje očal 
kontaktne leče

Vsak četrtek in petek 
specialistični  
okulistični pregledi!Velika izbira  

sončnih očal z dioptrijo

Kaja Beton

Med šolskimi počitnicami, 
ko je tudi Radovljico na de-
belo pobelil sneg, sta bili po-
trebni le dobra ideja in za-
gnanost, da se je kup snega 
na Linhartovem trgu spre-
menil v velik grad. Ideja je 
nastala med ustvarjalci Igri-
ve arhitekture Radovljica, ki 
so na enega od počitniških 
dopoldnevov organizirali 
gradnjo snežnega gradu 
pred Šivčevo hišo. Pri gra-
dnji je sodelovalo blizu pet-
deset otrok in več kot deset 
odraslih, grad pa je navdušil 
obiskovalce in prebivalce 
Linhartovega trga. Grad, 
dolg približno 20, širok 6 in 
visok 3 metre, so poimeno-
vali grad Sneg in ga odprli 
zvečer ter ga ob tej priložno-

sti osvetlili s svečkami, kar 
je pričaralo še bolj čarobno 
vzdušje. Potem ko so grad 
»predali v uporabo, dokler 
se ne bo stopil«, je več kot 
teden dni zabaval otroke, 
dokler ga ni pobralo deževje. 

Kot je povedala ena od vodij 
Igrive arhitekture Barbara 
Viki Šubic, to ni bil zadnji 
grad na Linhartovem trgu, 
ampak bodo, če bo vreme 
naklonjeno, projekt ponovili 
tudi prihodnje leto. 

Iz kupa snega zrasel velik grad

Pri gradnji je sodelovalo blizu petdeset otrok in več kot 
deset odraslih.

15. marec
KONCERT ob 17.00: 3. PRODUKCIJA UČENCEV GLASBENE ŠOLE 
AVSENIK, Muzej Avsenik, Begunje

ZA MLADE ob 18.00: INSIDE OUT, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

FILM ob 18.00: RAZBIJAČ RALPH, animirana pustolovska komedija, 
Linhartova dvorana Radovljica*

KONCERT ob 19.00: HIŠNI ANSAMBEL AVSENIK, Gostišče pri 
Jožovcu, Begunje*

FILM ob 20.00: PRELOMNICA, kriminalna drama, Linhartova dvora-
na Radovljica*

16. marec
FILM ob 16.00: RAZBIJAČ RALPH, animirana pustolovska komedija, 
Linhartova dvorana Radovljica*

FILM ob 18.00: PRELOMNICA, kriminalna drama, Linhartova dvora-
na Radovljica*

GLEDALIŠKA PREDSTAVA ob 19.00: HOTEL PLAZA, Kulturni dom 
Kropa

FILM ob 20.00: ZVERI JUŽNE DIVJINE, poetična drama, Linhartova 
dvorana Radovljica*

17. marec
ZIMSKA KOŠARKARSKA LIGA ob 9.00, Dvorana Srednje gostinsko 
turistične šole Radovljica

FILM ob 16.00: RAZBIJAČ RALPH, animirana pustolovska komedija, 
Linhartova dvorana Radovljica*

FILM ob 18.00: ZVERI JUŽNE DIVJINE, poetična drama, Linhartova 
dvorana Radovljica*

POTOPISNO PREDAVANJE ob 19.00: ČEZ PIRENEJE V BASKIJO, 
Dom krajanov Kamna Gorica

FILM ob 20.00: ŠANGHAJ, drama, Linhartova dvorana Radovljica*

19. marec
VEČER POEZIJE ob 19.30: PESMI (DRUGIH) ŠTIRIH – OB 
LETOŠNJEM SVETOVNEM DNEVU POEZIJE, Knjižnica A. T. Linharta 
Radovljica

20. marec
ZA OTROKE ob 17.00: TA VESELI KLUB, Knjižnica A. T. Linharta Ra-
dovljica

USPOSABLJANJE ZA ČEBELARJE ob 18.00: APITEHNIČNI UKREPI, 
Čebelarski ceter Lesce

LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON ob 19.30: KROJAČ ZA DAME, 
komedija, Linhartova dvorana Radovljica

21. marec
LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON ob 8.30: EN NAŠ LAHEK KO-
MAD ALI VSAKEMU SVOJE, predstava za otroke, Linhartova dvorana 
Radovljica

LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON ob 10.00: JANKO IN METKA, 
predstava za otroke, Linhartova dvorana Radovljica

POGOVOR O KNJIGAH ob 10.30: PASTI ZAZNAVE: SVET DUŠEVNIH 
MOTENJ, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON ob 17.00: KOSMATA ŽABA, 
Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON ob 19.30: KRČMARICA, ko-
medija, Linhartova dvorana Radovljica

Marec 2013
22. marec

LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON ob 10.00: DUNAJSKA KAVAR-
NA, predstava za otroke, Linhartova dvorana Radovljica

DELAVNICA ZA OTROKE ob 17.00: ARHITEKTURA IN OTROCI: 
TEMA IN SVETLOBA, Galerija Šivčeva hiša Radovljica

KULINARIČNI VEČER ob 19.00: KUHARSKI MOJSTER UROŠ 
ŠTEFELIN, Gostišče Tulipan, Lesce

LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON ob 19.30: HOTEL PLAZA, ko-
medija, Linhartova dvorana Radovljica

AVSENIKOV ZLATI ABONMA ob 20.00: VEČER EME PRODNIK, 
Gostišče pri Jožovcu, Begunje*

IMPRO PREDSTAVA ob 20.00: FILMSKI VEČER IN IZJEMNO IZGUB-
LJENI FANTJE, Plesna dvorana, Radovljiška graščina*

23. marec
POHOD ob 7.00: PLANINSKI POHOD NA MENINO PLANINO, zbor 
na avtobusni postaji Radovljica*

FILM ob 16.00: KAUWBOY, mladinski film, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM ob 18.00: HOBIT: NEPRIČAKOVNO POTOVANJE, domišljijska 
pustolovščina, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM ob 20.00: HVALA ZA SUNDERLAND, komična drama, Linhar-
tova dvorana Radovljica*

24. marec
MATERINSKI DAN ob 16.00: KULTURNA PRIREDITEV OB MATE-
RINSKEM DNEVU, Kulturni dom Lancovo

FILM ob 16.00: KAUWBOY, mladinski film, Linhartova dvorana Ra-
dovljica*

FILM ob 18.00: HVALA ZA SUNDERLAND, komična drama, Linhar-
tova dvorana Radovljica*

FILM ob 20.00: PRIJATELJA, komična kriminalka, Linhartova dvorana 
Radovljica*

25. marec
GLEDALIŠKA PREDSTAVA ob 19.30: FILUMENA MARTURANO, dra-
ma, Linhartova dvorana Radovljica*

26. marec
PREDSTAVITEV KNJIGE ob 19.30: KAVA – ČAROBNI NAPOJ, 
Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

27. marec
ZA OTROKE ob 17.00: TA VESELI KLUB, Knjižnica A. T. Linharta Ra-
dovljica

28. marec
USTVARJALNA DELAVNICA ZA OTROKE ob 17.00: BREZ PIRHOV NI 
PRAZNIKOV, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

GLASBENI VEČER V ŽIVO ob 21.00: EVA HREN & SLADCORE, Bar 
Academia 2.0

29. marec
FILM ob 18.00: NESREČNIKI, glasbena drama, Linhartova dvorana 
Radovljica*

FILM ob 20.45: MISIJA ARGO, triler, Linhartova dvorana Radovljica*

30. marec
FILM ob 18.00: PIJEVO ŽIVLENJE, pustolovska drama, Linhartova 
dvorana Radovljica*

FILM ob 20.15: NESREČNIKI, glasbena drama, Linhartova dvorana 
Radovljica*

31. marec
FILM ob 18.00: MISIJA ARGO, triler, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM ob 20.15: ANGELSKI DELEŽ, komična drama, Linhartova dvora-
na Radovljica*

4. april
PREDSTAVA ZA OTROKE ob 17.00: RED IN GREEN V GLASBENI 
ŠOLI, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

5. april
KONCERT ob 19.00: NASTOP DIJAKOV KONSERVATORIJA ZA 
GLASBO IN BALET LJUBLJANA, Plesna dvorana Radovljiške graščine

KONCERT ob 19.00: HIŠNI ANSAMBEL AVSENIK, Gostišče pri 
Jožovcu, Begunje*

6. april
POHOD NA MALI GOLAK, zbor na avtobusni postaji Radovljica*

PREDSTAVITEV ob 9.00: KAKO SMO PREŽIVELI NOČ Z ANDERSE-
NOM, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

7. april
BOLŠJAK od 9.00 do 13.00: BOLŠJAK, Linhartov trg, Radovljica

ZA OTROKE od 10.00 do 12.00: OTROŠKA DELAVNICA, atrij 
Radovljiške graščine

Občasne razstave 
ŽIVEL STRIP!, Galerija Šivčeva hiša Radovljica

CVETJE, razstava del članov likovne sekcije VIR Radovljica, Galerija 
Avla, Občina Radovljica 

RAZSTAVA ČLANIC FOTOGRAFSKEGA DRUŠTVA RADOVLJICA, fo-
tografska razstava, Galerija Pasaža, Radovljiška graščina 

ZIMA SE POSLAVLJA, razstava likovnih izdelkov učencev 2.B razreda 
OŠ Lesce, Knjižnica Lesce 

POMLADNO VESELJE, razstava likovnih izdelkov učencev 2.B razre-
da OŠ Begunje, Knjižnica Begunje

MUCA COPATARICA V VRTCU, razstava likovnih izdelkov otrok iz 
skupine Zajčki Vrtca Posavec, Knjižnica Kropa

DOGODKI V OBČINI RADOVLJICA, 1. del, fotografska razstava, 
Galerija Pasaža, Radovljiška graščina (od 30. marca dalje)

Z zvezdico (*) so označene pri-
reditve z vstopnino. Morebitne 
spremembe in več informacij o 
posameznih prireditvah je na voljo 
na spletni strani www.radolca.si/
kaj-poceti/. Dogodke za objavo v 
napovedniku v Deželnih novicah in 
na spletni strani pošljite po elek-
tronski pošti na kaja.beton@radol-
ca.si. Organizatorji prireditev si 
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.
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TR GO VI NA Z ME TR SKIM BLA GOM
Alp ska 37, Les ce, 
tel.: 04/531-87-57

Delovni čas od 8.00 - 19.00, sobota 8.00 -12.00

Nudimo vam pestro izbiro:
 bombažev  viskoze  lanu  jerseyja   

 blaga za svečane priložnosti

 Poleg naštetega vas čaka velika izbira  
podlog, zadrg, sukancev, gumbov in ostale  

pozamenterije.
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Simon Šubic

Lesce – Policisti letos beleži-
jo povečano število ropov na 
območju občine Radovljica. 
Obravnavali so jih namreč 
že pet, zadnja dva sta se 25. 
februarja in 10. marca zgo-
dila v Lescah. Že pred tem 
so neznani storilci oropali 
prodajalne v Mošnjah, na 
Posavcu in v Lescah.
Petindvajsetega februarja je 
prišlo do ropa v pekarni Ma-
gušar v Lescah. Bil je pone-
deljek, prvi delovni dan v 
tednu. Opoldne je neznani 
moški pristopil do prodajal-
ke in zahteval denar, pri tem 
pa ji zagrozil, da ima pri 
sebi injekcijo s kislino. Pro-
dajalka je zbežala iz pekar-
ne, ropar pa je hitro pograbil 
prenosno blagajno črne bar-
ve in zbežal v neznano. Sto-
rilec je bil po opisu prodajal-
ke visok 180 centimetrov, 
oblečen je bil v siv plašč, ki 
mu je segal do kolen. Na 
glavi je nosil sivo pleteno 
kapo, obraz pa je imel pokrit 
s sivim šalom.
Zadnji rop se je zgodil 10. 
marca. Tokrat je bila nedelja 
in neznani moški je okoli 
11.50 vstopil v slaščičarno Je-
žek v Lescah. V roki je imel 
manjšo sekiro, s katero je 
zapretil natakarici, nato je iz 

blagajne vzel dnevni izkupi-
ček, potem pa zbežal v ne-
znano smer. Ropar naj bi bil 
star okoli trideset let, je moč-
nejše postave in visok pribli-
žno 190 centimetrov. Oble-
čen je bil v črna oblačila, na 
glavi pa je imel črno kapo.
Policisti prosijo vse priče in 
druge, ki bi karkoli vedeli 
povedati o obeh ropih ali 
storilcih, naj pokličejo na 
anonimno telefonsko števil-
ko policije 080 1200, inter-
vencijsko št. 113 ali na števil-
ko Policijske postaje Radov-
ljica 04/537 7800.
Za preiskavo ropov je zelo 
pomembno, da si žrtev ropa 
čim bolje zapomni podrob-
nosti, česar pa se zavedajo 
tudi storilci, zato se v večini 
primerov maskirajo, si za-
krijejo obraze in podobno, 
opozarja policija. »Noben 
denar ni vreden toliko kot 
človeško življenje,« ob tem 
poudarja Boštjan Lindav, 
vodja sektorja kriminalistič-
ne policije na Policijski 
upravi Kranj, ki žrtvam ro-
pov svetuje, naj se roparjem 
ne postavljajo po robu. Raje 
naj s kričanjem ali poziva-
njem na pomoč čim prej 
pritegnejo pozornost mimo-
idočih, ki si bodo morda za-
pomnili kakšno pomembno 
podrobnost.

Roparji aktivni  
v Lescah

V zadnjih treh tednih sta v Lescah neznana 
storilca oropala pekarno in slaščičarno. 

V Lescah so oropali pekarno Magušar in slaščičarno Ježek.

Kaja Beton

V Kamni Gorici se je prire-
ditev začela ob 17.30, v Kro-
pi pol ure kasneje, povsod 
pa so bili organizatorji z 
obiskom zelo zadovoljni. 
Tudi letos se je namreč tako 
v Kropi kot v Kamni Gorici 
zbralo veliko število obisko-
valcev iz vse Gorenjske, kar 
nekaj družin pa je prišlo 

tudi iz Ljubljane in okolice. 
V obeh krajih so se priredi-
tve udeležili tudi učenci iz 
evropskih držav, ki so preko 
projekta Comenius ravno v 
tem tednu gostovali na 
osnovni šoli Lipnica. Sku-
paj so organizatorji našteli 
več kot 300 barčic, ki so ve-
dno znova zanimive in iz-
virne. V Kropi so letos na-
gradili tri barčice, med nji-

mi najbolj kroparsko, naj-
bolj gorenjsko in najlepšo. 
V Kamni Gorici, kjer temo 
nagrajevanja vsako leto 
spremenijo in predhodno 
sporočijo domačinom, so 
letos nagradili najbolj po-
mladno barčico.
Pri organizaciji prireditve, 
ki jo v Kropi organizira turi-
stično društvo, v Kamni Go-
rici pa kulturno društvo v 

sodelovanju s krajevno sku-
pnostjo, vsako leto sodeluje 
precej prostovoljcev. Prav 
njim gre s strani organiza-
torjev zahvala za uspešno 
izvedeno prireditev. Pohvali-
ti pa je treba tudi vse otroke, 
ki vsako leto znova izdelajo 
svoje barčice, k čemur jih 
spodbujajo ne le starši, am-
pak tudi vzgojitelji v vrtcih v 
Kropi in Kamni Gorici.

V Kropi in Kamni Gorici 
z barčicami v pomlad
Številne barčice so na predvečer sv. Gregorja s prižganimi svečkami pozdravile pomlad na bajerju 
nekdanje fužine v Kropi in v vodnem kanalu v starem vaškem jedru Kamne Gorice.

V Kropi se je ob bajerju nekdanje spodnje fužine zbralo veliko obiskovalcev. / Foto: Gorazd Kavčič

V Kamni Gorici so barčice spuščali po potoku v starem 
vaškem jedru. /Foto: Gorazd Kavčič

Barčice so nekoč predstavljale predvsem hišice in cerkvice, 
danes pa so med njimi številne izvirne umetnine. 

Z barčicami v Kropi in Kamni Gorici vsako leto pozdravijo 
prihod pomladi. / Foto: Gorazd Kavčič

Valdemar, Catharina in Albert s Danskega v Kamni Gorici  
/ Foto: Kaja Beton
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